
Musų Lakūnai Aplankys
Rytines Valstijas

Prieš skrisdami iš Amerikos į 
Lietuvą musų lakūnai kpt. Da
rius ir Girėnas žadėjo aplankyti 
kai kurias didesnes Amerikos 
lietuvių kolonijas tuo pačiu lėk
tuvu, kuriuo jie skris per Atlan- 
tiko vandenyną. Chicagoje jau 
veikia visuomenės iniciatyva su
sidaręs to skridimo rėmėjų ko
mitetas ir to skridimo fondo glo- 

, bėjai. Su dideliu pasisekimu bu
vo surengta Lietuvių Aviacijos 
Diena Chicagoje ir Kenoshoje. 
Visur lietuvių visuomenė reiškė 
savo nuoširdų pritarimą tam 
žygiui, kuris tiek garbės ir nau
dingo populiarumo suteiktų mu
sų tautai, o ypač Amerikos lie
tuviams. Taigi, amerikiečiai lie
tuviai sąmoningai tai įvertina. 
O kur aukščiau . minėti įžymus 

* musų lakūnai pasirodė, visur bu- 
• vo savo tautiečių maloniai pri

imti, pagerbti ir tebėra mėgiami 
už jų drąsumą ir gabumus, pa
rodytus iškilus aukštai į padan
ges.

Kpt. Darius gauna daugelį laiš
kų ir kvietimų atsilankyti įvai
riose kolonijose šios vasaros pa
baigoje. Jis su savo draugu lak. 
Girėnu ryžosi tai padaryti. Ir, 
štai, rugpiučio 31 d. jie lėktuvu 
išskris iš Chicagos į Cleveland, 
Ohio. Iš čia rugsėjo 2 d. skris į 
Wilkes-Barre, Pa. Rugsėjo 4 d. 
dalyvaus Lietuvių A v i a ei j o s 
šventėje, kuri rengiama Scran- 
tone, Pa. Rugsėjo 11 d. dalyvaus 
Lietuvių Aviacijos šventėje Phi- 
ladelphijoje, Pa., o rugsėjo 24 ir 
25 dd. bus New-York e ir Brook- 
lyne. Drauge su jais vyksta 
čįkagietis jaunuolis Juozas Bo- 
lis, kuris rugp. 7 d. per Liet. 
Aviacijos Šventę Chicagoje pir
mą kartą savo gyvenime šoko iš 
lėktuvo su parašiutu.

Aukščiau/ minėtose kolonijose 
susidarė vietiniai to skridimo 
rėmėjų komitetai, kurie rengia 
Lietuvių aviacijos šventes. At
rodo, kad šie musų lakunai-pasi- 
ryžėliai bus visur gražiai sutikti 
su pritarimu ir susilauks vertin
gos pagelias bei paramos savo 
drąsiam ir pavojingam žygiui. 
Taip ir turi būti. Visa Ameri
kos lietuvių visuomenė be tiky
binių ir politinių įsitikinimų 
skirtumo turi rodyti vieningą sa
vo nusistatymą ir nuoširdų 
pritarimą nors bendriems tautos 
reikalams, ypač kada yra geriau
sių progų suteikti musų tautai 
didelę garbę už tos tautos sūnų 
žygius. Visos tautos nuolat ir 
atkakliai stengiasi garsėti savo 
žygdarbiais ir nuopelnais. Ir 
mes, lietuviai, neatsilikme nuo 
tokių siekimų, nors ir maža tau
ta esame. 6 jus, visų kolonijų 
tautiečiai, prisidėkite prie to ir 
suteikite galimumą tiems musų 
lakūnams nuskristi ne į kokią 
ten artimąją Angliją ar Prancū
ziją, bet tiesiai į Lietuvą.

P. Jurgela.
--------------o--------------

Nori Patrauki Hinden- 
burgą Atsakomybėn už 
Konstitucijos Laužymą
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LIETUVOS ŽINIOS
NEPR. LIETUVOJ NĖRA 

BEDARBIŲ
Kaunas. — šiuo metu, kada 

beveik visose pasaulio valstybė
se juntamas didelis ekonominis 
krizis ir visur didėja bedarbių 
minios, — Lietuvoj gyvenimas 
nėra baisus. Laikraščiai rašo, 
kad dabar vasaros metu Lietu
voj bedarbių visai nėra. Mies
tuose žmonės gauna darbo prie 
namų statybos, kuris šiemet la
bai gyvas, o provincijoj taip pat 
verda darbai — tiesiami geležin
keliai, taisomi plentai, vieškeliai, 
sausinami laukai ir 1.1. Lietu
vos ūkiuose dar trūksta darbi
ninkų, nors jie taip pat gerai ap
mokami, pav., vyras per dieną 
uždirba 8—10, moteris 4—7 li
tus.

Berlynas, rugp. 30 — čia tapo 
atidarytas Vokietijos parlamen
tas. Sesiją atidarė seniausioji 
atstovė komunistė Klara Zetkin. 
Ji kalbėdama reikalavo traukti 
tieson valstybės prezidentą Hin- 
denburgą, kanclerį von Papen’ą 
ir kitus valstybės vyrus už res
publikos konstitucijos peržengi
mą. O pirmoje parlamento pa
reiga, sakė ji, yra sugriauti da
bartinį ministerių kabinetą.
Parlamento preizdentu 367 bal

sais prieš 216 išrinktas fašistų 
(nacionalsocialistų) partijos va
das von Richtofen’as.

IŠVOGTA 1,538 TONAI PRE
KIŲ RUSIJOS GELŽKE- 

LIUOSE
Maskva. — Sovietų žiniomis, 

per pirmuosius tris šių metų mė
nesius Sovietų Rusijoj geležin
keliuose išvogta apie 40,000 pre
kių siuntinių iš kurių išimti a- 
pie 1,538 tonai prekių. Sustab
dyti tas vagystes Sovietai pas
kelbė, kad sugautus vagis baus 
mirties bausme. Keletas tokių 
vagių jau buvo sušaudyta.

VOKIETIJA SUNAIKINS 400,- 
000 TONŲ PREKYBINIŲ 

LAIVŲ
Berlin. — Vokietijoje vėliausiu 

laiku pradėti naikinti visi seni 
laivai, kurie iki šiam laikui sto
vėjo be jokio darbo uostuose. 
Numatoma, kad šiais metais to
kių prekybinių laivų bus sunai
kinta apie 400,000 tunų. Anglai 
taip pat pradėjo visus senuosius 
laivus naikinti.

SAULĖS UŽTEMIMUI 
PRAĖJUS

Šis saulės užtemimas, kuris į- 
vyko apie 3 vai. po pietų ir pasi
baigė apie pusė po penkių rug
piučio 31d. buvo miglotas, ne
šantis apie 500 dolerių nuosto
lių kas sekundą astronomijos 
mokslo tirėjams. Abelnai šis 
eklipso tyrimas astronomams 
buvo prieinamas tik 50 nuošim
čių del priežasties pasikartojan
čių miglų.

Saulės užtemimas įvyko prie 
93 milijonų mylių atstumo taipe 
žemės ir saulės ir 238 tūkstan
čiai mylių tarpe žemės ir menu
lio. Saulės užtemimas prasidėjo 
nuo šiaurinio poliaus ir ėjo link 
rytpiečių, Kanados, Naujosios 
Anglijos ir pasinėrė Atlantiko 
vandenyne. Mėnulis besiartinda
mas saulės link skriejo apie 3,-
000 mylių į valandą, kas reiškia 
10 sykių greičiau negu greičiau- 
sis orlaivis galėtų skrist.

Dabar klausimas, kodėl astro
nomai taip bruzdžiai rengėsi 
prie šito saulės užtemimo? Kai 
kurių observatorijų vedėjai jau 
davė atsakymą. Jie sako, kad 
mokslininkų tikslas yra aiškiau 
nustatyti poziciją bei pradžią ir 
pabaigą eklipso. Bendrumas tarp 
saulės, žemės ir mėnulio. Koro- 
nos svarba ir pasikeitimai. Pasi
keitimai atmosferoj.i Elektros ir 
magneto veikmė laike eklipso. 
Meteorologiški pasikeitimai. 
Veikmė ant radio perlaidų. Proti
nė veikmė ant protingi] ir idijotų 
laike ekHpso (saulės užtemimo). 
Ir abelnai galėtum visą jaučio 
skūrą prirašyt apie tuos, laike 
saulės užtemimo mokslininkų 
siekius, tik gaila, kad vietos sto
ka.

Ukrainiečių Sukilimai 
Lenkijoje

Varšuva rugp. 30. — Iš Len
kijos atęjo žinių, kad lenkų pa
vergti Ukrainos gyventojai (kai
miečiai) sukilo. Sukilo jų apie 
400,000 — Polesi joj, Kamiene, 
Rytinėj Lenkijoj ir Sovietų-Len- 
kų rubežiuose, kur suagituoti 
komunistų valstiečiai atsisakė 
Lenkijos valdžiai mokėt taksas 
ir abelnai nori nuo Lenkijos at

siskirt ir sudaryt nepriklausa- 
mą Ukraina valstybę. Tačiau 
kaip šis taip ir visi kiti buvusie
ji ukrainų sukilimai tapo lenkų 
valdžios užgniaužti, šiame suki
lime buvo keletas iš* policistų 
užmušta ir daugelis sukilėlių va
dų areštuota ir uždaryta kalėj i- 
man. Dabar ukrainų atstovai 
dalyką žada pateikt parlamen
tui ir Tautų Lygai, kad jie pa
sistengtų apgintį tautinių mažu
mų teises okupuotoje ukrainų 
žemėje.

Pramones Vadai Sudarė 
Planą Šalies Padėtį

Pagerint
Washington. D. C. rugp. 26.— 

300 Jungtinių Valstijų finansi
nių, pramonės ir komercijos va
dų susirinko į konferenciją, su
šauktą prezidento Hooverio ir 
priėmė 6-ių punktų rezoliuciją, 
kuria tikisi pagreitinti šalies e- 
konominį atsigriebimą.

Susirinkę vadai prižadėjo: 1.) 
didinti darbų skaičių, trumpi
nant darbo valandas, 2.) stimu
liuoti pramonių kapitalo leidimą, 
3.) didinti darbų skaičių prie ge
ležinkelių, atnaujinant nusidėvė
jusias linijų dalis, 4.) stimuliuo
ti namų pagerinimus ir remon- 
tavimą, 5.) prigelbėti namų sa
vininkams pakelti morgičių naš
tas ir 6.) suteikti kreditą tiems, 
kurie reikalauja ir kurie turi tei
sę kreditą gaut.

Šio programo įvykinimui susi
rinkimas išrinko centralinį ko
mitetą, kuriam pirmininkaus 
Hooverio draugas Henry M. Ro

VAIZDAI IR ŽMONĖS VĖLIAUSIOSE ŽINIOSE

1—Streikieriai angliakasiai atvyksta į angliakasy klas, Taylorville, prisirengę mėgint įkalbi - 
net darbininkams, kad nedirbtų, protestuot prieš nlumažintas algas. 2—James A. Mollison, britų 
lakūnas, kada pasiekė Ameriką, po pirmo pasekmingo skridimo iš Euroops į vakarus per Atlanti- 
kos jūres. 3—Vokiečiai atidengia su iškilmėmis paminklą Lilienthalui, žymiam lakūnui, arti 
Berlyno.

binson, iš California valstijos, ir 
šešius sub-komitetus, kurie rū
pinsis kiekvienu atskiru rezoliu
cijos punktu.

Į centralinį komitetą įeis ban
kiniai ir industriniai komitetai, 
kuruos sudarė dvylika federalio 
reserve bankų distriktų.

Owen D. Young pirmininkaus 
sub-komitetui, kuris platins kre
ditus; Daniel Willard, Baltimore 
■& Ohio geležinkelio linijos pir
mininkas, rūpinsis darbų padau
ginimu geležinkelių linijose, A. 
W. Robertson, Westinghouse E- 
lectric direktorių prezidentas, 
pirmininkaus sub-komitetui, ku
ris stimuliuos industrinio kapi
talo leidimą; Walter Teagle, 
Standard Oil of New Jersey pir
mininkas, pirmininkaus darbo 
dauginimo ir darbo valandų 
trumpinimo sub-komitetui ir 
Sewell Avery, chicagietis—pir
mininkaus sub-komitetui, kuris 
rūpinsis namų pagerinimų ir re
montų stimuliavimu.

Visi konferencijoje dalyvavę 
vadai išreiškė optimizmą, tvir
tindami, kad krizio dugnas bu
vęs1 pasiektas, ir, pasitikėjimas 
ir viltis vėl grįžę. Prezidentas 
Hooveris kalbėdamas į susirin
kusius, pareiškė, kad gerėjantis 
padėjimas suteikia progą grieb
tis naujų žinksnių prie šalį te- 
beliečiančių industrinių ir agri- 
kulturinių klausimų išrišimo.

LIETUVOJ PINGA PRO
DUKTAI

Kaunas. — Produktų kainos 
Lietuvoje pradeda smarkiai pig
ti. Už 11 kiaušinių mokama tik 
nuo 70 liet, centų iki 1 lito, už 
kapą agurkų 35 liet, centai, o už 
vieną litą galima gauti maišą a- 
gurkų. Javų kainos ir krinta. 
Suvalkijoje už rugių centnerį 
mokama 7—9 litai, kviečių 13— 
15 litų. Kiek pastovesnės svies
to kainos: už kilogramą (pustre
čio svaro) mokama nuo 3 lt. 25c. 
iki 3 lt. 50c., pagal sviesto rū
šies.

Sako, Suradę Vietą, Kurioje Kristus Papenėjo 
5,000 Minią su 2 Žuvim ir 5 Kepalais Duonos

Vatikanas, rugp. 30. — Vati
kanui pranešta, kad šventoje 
žemėje pagaliau surasta tikroji 
vieta, kur Kristus padalė ste
buklą penkiais duonos kapelėliais 
ir dviem žuvim pavalgydindamas 
5,000 žmonių minią, kaip yra pa
reikšta Šv. Morkaus evangelijo
je. Surastą vietą pripažino ti- 
raja Evarist Andrew Mader iš 
Šventojo Išgelbėtojo Ordeno. šis 
žmogus Jeruzalėje atstovauja 
vokiečių istorinę draugiją Goer- 
resgessellshaft.

Ketvirtojo šimtmečio pabaigo
je Šventą žemę lankė maldinin
ke Silvia Aquitania. Ji savo pa
liktam aprašyme pažymėjo, kad

Audinyčios Dirba Dieną 
ir Naktį

Lawrence, Mass. — Lawrenco 
tekstilės pramonė gerėja ir išda
vė pranešimus kurie rodo, kad 
keturios iš didžiausių audenyčių 
priima daugiau darbininkų, kad 
išpildžius didelius užsakymus. 
Amerikos Vilnoninės kompani
jos Wood audenyčios pranešė, 
kad kaikurie skyriai dirba dieną 
ir naktį, gi darbininkų dirba 
virš 6,000. Pacific audenyčios 
dabar daugiau dirba . negu šių 
metų pradžioje, gi kaikurie sky
riai dirba dienomis ir naktimis. 
Amerikos Vilnoninės kompanijos 
Ayers audenyčios gavo užsaky
mų kurie turi but išpildyti kuo 
greičiausiai, todėl ten dirba die
nomis ir naktimis ir net virš pa
prasto laiko. Arlington audeny
čios teipgi dirba nepaprastu virš 
laikiu. Audenyčių viršininkai 
mano kad išdirbystės pakilimas 
yra normališkas ir yra ilges
niam laikui. Audenyčių pramo
nė čia pakilo staiga ir visose dir
btuvėse.

Lietuvoje Surandama 
Daug Istorinių Liekanų

Šiauliai. — Jau buvo rašyta, 
kad Nepr. Lietuvoj šią vasarą 
pabaigtas kasinėti Lietuvos isto
rijoj pagarsėjęs Apuolės pilia
kalnis, kur surastos liekanos ro
do, kad ten žmonių gyventa jau 
pirmaisiais amžiais po Kristaus 
gimimo.

Dabar Šiaulių apskrity netoli 
Gimbučių kaimo bekasinėjant se
nus kapus atkastas nepaprastas 
senovės moters kapas, kur su
rasti didelio ūgio moters kaulai 
ir nepaprasti papuošimai. Ant 
griaučių kaklo palikusi didelė 
žalvarinė apikaklė; ant abiejų 
rankų—po trimkampį žalvario a- 

minėta stebuklo vieta yra Tibe
ri j o ežero pakraščiuos. Kada 
ciesorius Konstantinas pripažino 
krikščionybei teises, minėtoj vie
toj pastatyta puošni bazilika.

Einant šiuo aprašymu, nurody
toj vietoj pradėti atkasinėjimai. 
Dabar tas darbas davė vaisių. 
Archeologai rado žemėje bazili
kos liekanas. Bazilikos sienos 
mozaika išpuoštos, ant sienų iš
rašyta raidėmis visas įvykis 
kaip Kristus papenėjo minią. Po 
altoriumi rastas didelis natūra
lūs akmuo, šis akmuo, kaip spė
jama, yra tas, ant kurio Išgelbė
tojas sėdėjo padarydamas stebu
klą. Tiberi j o ežeras yra už 60 
mylių žiemių link nuo Jeruzalės. 

pyrankį ; ant krutinės — žalva
rinė špilka; viršuj aukščiau pe
ties dešinėj griaučių pusėj — 
geležinis peilis ir antra žalvarinė 
špilka, kuri matyt, buvo įsegta 
į plaukus, o apačioj prie kojų 
rastos primityviškos ilgos replių 
pavidalo geležinės žirklės. Spė
jama, kad tai esąs senovės mo
ters siuvėjos kapas, kurio am
žius tuo tarpu dar nenustatytas.

Toks radinys Lietuvos arche
ologijoj yra pirmas. Iki šiol su 
žirklėmis dar nebuvo atkastas 
joks senovės kapas, šis įdomus 
radinys atiduotas Šiaulių “Auš
ros” muziejui.

Amerikos Inžinierius 
Skelbia Sovietų Vieš

patavimui Galą
Paskutiniomis dienomis inži

nierius Ernestas Lebelis grįžęs 
iš SSSR spaudai suteikė sekan- v • v • •cių žinių:

Ernestas tvirtina, kad maši
nos, kurias rusai įsigijo bėgy 
penkmečio plano už 2 bilijonų 
dolerių jau baigiama laužyt. Nai
kintojais yra 1) neprityrę dar
bininkai, 2) daugiau suinteligen- 
tėję, ne prie mašinų, o tiktai 
prie komunizmo brukimo. Er
nestas nemato kitos progos, ku
ri jiems duotų kreditą del kitų 
dviejų bilijonų dolerių paskolos. 
Jis taipgi pranašauja Pietų Ru
sijos'sukilimą, kuris lemiąs So
vietams galą viešpatavimo

Inž. Ernestas priklausė prie 
Socialistų Partijos per 20 metų. 
Pereitais metais jis padarė su
tartį su Sovietų agentūrą Amtor 
gu New Yorke. Buvo susitarta, 
kad bolševikai jam mokėsTpo 
$250. dolerių į mėnesį. Tačiau 
nuvykus Rusijon jam sunku bu
vo iš jų iškolektuot bent 50 do
lerių. Jis persergsti kitus nuo 
tokių bolševikų sutarčių, kurios, 
anot jo, nevertos to popiero ant 
kurio parašytos.

Inžinierius Ernestas vadovavo 
prie tiesimo gelžkelių, statymo 
tiltų ir angliakasyklų Donba- 
seine. Jis dabar atsikreipia į kal
nų inžinierijos draugiją, kad ji 
perspėtų savo narius nuo dary
mo tokių sutarčių su bolševikais, 
kurios, anot jo, “nevertos nė tos 
popieros, ant kurios ji parašyta.”

BANDO TRĄŠAS
Ariogala. — Kėdainių a p s. 

šioj apylinkėj, šalia vieškelių, 
daug kur matyti avižomis ir 
miežiais užsėti žemės sklypeliai, 
kurie yra įvairiomis trąšų rūši
mis patręšti.', šiuose sklypuose 
pasėliai atrodo tamsesnės spal
vos, didesnio ūgio ir bendrai ge
resni, kaip< nepatręštų vietų pa
sėliai. Tuo budu ūkininkai gali 
geriausiai įsitikinti praktiškai, 
kokiose vietose ir kokiems ja
vams tinka trąšos. — Tsb.

KULTURINA KELIUS
Ukmergė. — Apskrities savi

valdybė mano visuose didsniuose 
keliuose pastatyti geležies beto
no kilometrinius stulpus. Stul
pai jau dirbami. — Tsb.

KIRMIJA SODUOSE VAISIAI
Jėznas. —?— Alytaus aps. šio

je apylinkėje yra daug sodų, ku-. 
riuose šiemet gerai derėjo vai
sių. Gaila, kad dar juos beau
gant užpuolė kaž kokie kenkėjai. 
Vaisiai pradėjo kirmyti ir žemėn 
kristi. Labiausiai kirmija obuo
liai ir kiek mažiau kriaušės. Tsb.

LABAI ATPIGO KELIONĖ
Kamajai. — Rokiškio aps. Pa

staruoju metu labai varžosi au
tobusininkai dėl keleivių. Dėl 
konkurencijos labai atpigo kelio
nė. Pav. iš Kamajų j Kauną 
(180 kilom.) veža už 5 — 8 li
tus. — Tsb.

AUTOBUSAI NUKONKURA
VO TRAUKINĮ

Alytus. — Taip Alytaus ir 
Kauno vaikščiuoja traukinys, 
kuris paskutiniaisiais metais 
pristigo keleivių. Dėl to, kad tuo 
pat ruožu pradėjo autobusai vaik • 
šičoti. Kadangi autobusais ke
lionė yra daug pigesnė ir greites
nė, kaip traukiniu, todėl visi, 
kam tik reikia į Kauną arba iš 
jo į Alytų važiuoti, važiuoja au
tobusais. Geležinkeliui pasiliko 
tik kroviniai. Susisiekime minis
terija susirūpino autobusų kon
kurencija. Ji mano šioj linijoj 
paleisti keletą motorinių vagonų, 
kuriais kelionės sąlygas žada su
daryti geresnės, kaip autobusuo
se. Vienas tokis vagonas jau 
vaikščiuoja iš Šiaulių į Biržus.

ŠVEDAI SUMAŽINO LIETU
VAI NUOŠIMČIUS Už PA

SKOLINTUS PINIGUS
Kaunas. — Lietuvos švedų pa

sitarimas baigtas ir susitarta 
taip: Sindikatas likusių 20 mil. 
lt. Lietuvai neįmoka, bet del to 
sutinka sumažinti procentus už 
jau paskolintus Lietuvai 40 mil. 
lt. nuo 6% iki 4,75%. Procen
tų sumažinimo terminas praside
da nuo š. m. birželio m. 1 d. Be 
to, tie procentai, kuriuos Lietu
va sindikatui privalo mokėti iki 
1934 m. sausio 1 d. įskaitoma į 
pagrindinę sumą, arba kitaip 
sakant, iki 1934 m. sausio 1 d. 
Lietuva sindikatui procentų vi
sai nemoka.

“AMERIKOS LIETUVIO” 
SKAITYTOJŲ ŽINIAI

Visi, kuriems “Amerikos 
Lietuvio” Pikniko Laimėji
mo Tikietukai buvo išsiunti
nėti, būtinai prašome šią 
savaitę jų galus sugrąžint 
“Amerikos Lietuvio” Admi
nistracijai (14 Vemon St., 
Worcester, Mass.).
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No. 66 sustos, nuo či^kokią my- 
lę ir pusę iki kito gatvekario ke
lio, dabar pažiūrėk po kairei ke
lio No. 513 ir važiuok iki HULM- 
VILE PIKE and GALLOWAY 
ROAD, čia rasi “Vytauto Par
ką“.

Spaudos komisija:—
A. Garliauskas 
A. Tvaranavičia 
Z. Jankauskas

Vilniaus Vadavimo pikniko ko
mitetas dirba išsijuosęs, idant 
padaryti ateinantį išvažiavimą 
visais atžvilgiais kuopasekmin- 
giausiu. Rugp. 16d., šio mėnuo, 
komitetas vėlei turėjo savo po
sėdį, kuriame buvo atstovai vie
tos draugijų ir kliubų susirinkę 
galutiniam prisirengimui prie a- 
teinančio pikniko. Nepribuvo at
stovai tik iš Liet. Ukėsų kliubo.

Kapitono Darijaus prisiųstos 
knygutės bilietams parduoti ta
po išdalytos tarpe delegatų, ku
rie pardavinės po $1.00 ir auk- 
ščiaus lietuvių aviacijos rėmė
jams. Rašant šią žinią spaudon, 
jau girdima yra, kad dolerinių 
bilietų apščiai jau yra parduota. 
Visi rengiantis piknikan, mato
te, nori gauti paskraidyti tuo or
laiviu, kuris vėliaus, diriguojant 
kapitonui Dariui, skris per At- 
lantį Lietuvon. Upas pas lietu
vius visam mieste labai pakilęs 
ir dabar tik eina kalbos apie va
žiavimą Vilniaus Vadavimo pik
nikan. * Net girdisi ir nuo tų lie- 
tuvų, kurie piknikuose visai ne
dalyvauja, bet, sako: “šitan tai 
jau važiuosiu”. Matyt, kad Vil
niaus vadavimas Lietuviams gi
liai gludi jūsų širdyse, ir kad lie
tuviai be Vilniaus nerimsta. Ir 
jie nerims pakol Vilnius ir jo te
ritorijos nebus grąžintos jųjų sa
vininkams. Taip ir reikia. Tik
tai tokios tautos išlaiko savo gy
vybę, auga, ženga progreso ke
liu, kurios turi pilną sąmonę sa
vo reikalus ginti.

Kadangi Rugsėjo (Sept.) 11-ta 
diena jau netoli, kada philadel- 
phiečiai lietuviai turi pavaryti, 
tarytum, kaip ir kokį “drive”, 
kad tą dieną galėtume sumušti 
rekordus atsilankusiais piknikan 
ir Chicagos Lietuvius. Kam ne- 
žingeida buvo skaityti spaudoje 
žinių iš praėjusių pikniko Chica
gos mieste. Nors chicagiškiai 
daug skaitlingesni lietuviais gy
ventojais negu mes, tačiaus mu
sų kolonija gal ir pasirodys ne
prasčiau. Kas tik sugauna spau-4— 
doje iš musų miesto žinias apie 
rengiamą VV. pikniką, tas seka 
ir seks iki galo; lauks su nekan
trumu galutinių pranešimų ir re
zultatų iš mus miesto. Taip, 
kaip 19Ž6 metais, Pasaulinėj Pa
rodoj, “Lietuvių Diena” buvo 
svarbi, taip šiais metais Vilniaus 
Vadavimo piknikas turi apeiti 
visus. Nes per šiuos praėjusius 
šešis metus, nuo ‘"Lietuvių Die
nos” pasaulinėj parodoj, phila- 
delphiėčiai neturėjo tokios iškil
mingos šventės ir viešo pasiro
dymo, kaip kad turėsime Rugsė
jo (Sept.) 11-tą dienią ‘"Vytauto 
•Parke”. Nes atsilankymas su 
orlaiviu kapit. Darijaus, (lietu
viško “Lindbergh’o”) to erdvės 
akrobato, sujaudins visus iki 
ekstazo laipsnio, suvirins vėl už
šaldytą gįslose kraują! Tik tai 
pribuvę šin piknikan galės ma
tyti, aktuališkai regėti (savo 
locnomis akimis), tuos lietuvio 
gabumus ir mitrumą, kuriais 
didžiuojasi kitos tautos. Pasi- 
didžiuosim ir mes.

VV. rengiamas piknikas, kaip 
jau daug buvo rašyta, atsibus 
Sept. 11-tą, jai lytų, Sept. 18-tą 
dieną, 1932, “Vytauto Parke”. 
Kapitonas Darius atskris kaip 
10 vai. ryto. Todėl norėdami 
pamatyti jį ir jojo bendrus at 
skriejant padangėse ir nusilei
džiant ant lauko prie pat “Vy
tauto Parko”, tai turite patįs 
žinoti kada pribūti piknikan.. Iš 
tolymsnių kolonijų važiuojan
tiems, čia pakartojam kelrodį 
prie “Vytauto Parko“. Prašom 
pasilaikyti savo žiniai.

Važiuojantiems gatvekariais, 
imk Frankfort Elevated iki 
Bridge Station. Nulipęs žemyn, 
imk gatvekarį No 66 ir važiuok 
iki galui. Tenai žiūrėk trokų su 
Lietuvos vėliavom, kurie atvežš 
piknikan. Autais važiuojant, 
imk ir Frankfort Ave. nežiūrint 
iš kurios miesto pusės atvažiuo-

Chicago, Illinois
MIRĖ DR. KARALIUS

Chicago. — čia rugpiučio 23 d. 
8:30 v. vak. staiga mirė įžymus 
Amerikos lietuvių rašytojas, y- 
pač sveikatos srity, buvęs “Gy
dytojo” redaktorius ir lietuvių 
kalbos žinovas Dr. A. J. Kara
lius. Jis pats nusinuodijo, ir 
del to mirė. Gaila netekus įžy
maus veikėjo. Tebūnie jam leng
va šios šalies žemelė.

Chicago. — Tik gautos “Nau
jienos”, kurios Dr. Karaliaus nu
sižudymą patvirtina. Dr. Kara
lius palikęs tokį laišką:

Mano paskutiniai žodžiai:
Naikinau savo kūną ne savu 

noru, bet del susidariusios tvan
kios aplinkumos, kuri jums, ma
nau, gerai žinoma. Keliauju į 
ten, kur nežinau kas manęs lau
kia; į ten, kur milionų milionai 

j už mane geresnių žmonių nuke
liavo, į ten kur, jus visi greitai 
iš vyksite.

Patyriau, kad šioje ašarų pa
kalnėje pinigas visokius idealus 
valdo; kad teisingam žmogui nė
ra progų žmoniškai gyventi.

Dabar jau man visai nesvar
bu, kas ir ką apie mane sakys, 
šmeižkite mano vardą kas tiktai 
norite. Aš nepaisau.

Likitės sveiki, draugai ir prie
šai. Neprašau man dovanoti už 
mano netaktą arba jūsų įžeidi
mą. Neprašau manęs gilti, nė 
verkti prie mano kapo.

(Parašas):
A. J. Karalius, M. D.

Antrame lapelyje taip pat pa
rašyta testamentas mašinėle:

1. Kūną sudeginti krematori- 
joj ir pelenus keturiems vėjams 
atiduoti.

2. Jokių gėlių ir vainikų prie 
grabo nedėti ir nepirkti. At
siųstas gėles ir vainikus grąžin
ti jų savininkams, o jei jie neži
nomi, tai tuoj aus sunaikinti.

3. Visus medicinos įrankius ir 
medicinos knygas pasiųsti Lietu
vos Universitetui Dr. Staugai
čio vardu ir adresu.

4. Visa kita 
žmona.

Karalius, M.
(ir parašas):

M.

LAI-

per BREMENĄ 
Greičiausiais Jurų Laivais

BREMEN
EUROPA

Puikus
Geležinkeliu Susisiekimas Iš

Bremerhaven į Lietuvą
Kreipkitės:

252 Boylston St. Boston, Mass.
NORTH GERMAN

A. J. Karalius, 
Chicago, Ill. 8—5—1932.

DR. A. KARALIAUS 
DOTUVĖS

Chicago, Ill., rugp. 28. — Mil
žiniška, 15,000 žmonių minia 
šeštadienį palydėjo Dr. Antaną 
J. Karalių į paskutinę atilsio vie
tą.

Apie 3:30 vai. po pietų, iš gra- 
boriaus J. F. Radžiaus koplyčios, 
3238 South Halsted St., buvo 
išgabentas mirusio daktaro kū
nas, paguldytas į pilką, gražų 
grabą ir apsuptas vainikais ir 
gėlėmis. Jį lydėjo kelių mylių 
ilgumo automobilių procesija, 
kuri slinkdama niūriomis Chica
gos gatvėmis, pamažu skynė ke
lią į Tautines Lietuvių Kapines. 
Ten velionio jau laukė tūkstan
tinė minia, kuri negalėdama da
lyvauti procesijoje į kapines at
vyko valandą ankščiau.

Liūdnas ir skaudus tai buvo 
momentas. Kapinių takus apsto
jusios minios ašaromis skyse se
kė pro vartus įsilinkusj karstą, 
kuris pamažu Apsukęs vingiuo
tus tankus sustojo prie mažos 
kalvos, kapinių priešakyje.

Apsuptas artimiausių giminių 
ir didžiulės draugų ir pažįstamų 
būrio, velionio grabas pastaty
tas ant kalvos spindėjo pro de
besius prasiveržusos saulės spin
duliuose. Bet jis nejautė tų 
spindulių šilumos, jų glamonėji
mo, negirdėjo daininkės Violos 
Cook ir Stasio Rimkaus liūdnų 
giesmių gaidų. Negirdėjo nei 
žodžių adv. Kleofo Jurgo?onio, 
Dr. A. Montvido, “N.” red. P. 
Grigaičio ir kitų artimų gyveni
mo ir idėjinių draugų, kurie pa
sakydami paskutinį sudiev, ne
peikdami ir negirdami, anot 
“Naujienų” redaktoriaus P. Gri
gaičio kalbos žodžių, apibudino

AMERIKOS LIETUVIS

Philadelphia, Pa

turtą pasiima

DEMONSTRANTŲ SUSIReMI- 
MAS SU POLICIJA

Rugpiučio 27-tą dieną įvyko 
žiaurus susirėmimas ant Rey- 
burn aikštės netoli miesto rotu
šės. Demonstrantai susirinko ir 
norėjo demonstruoti be leidimo. 
Policija užprotestavo, demon
strantai darbininkai dar nenorė
jo pasiduot ir priėjo prie žiau^ 
raus įvykio. Policija panaudo
jo iegą, tai demonstrantai daug 
nukentėjo nuo policijos. Begink
lis darbininkas, žinoma, nega
lėjo atsilaikyti prieš galingą ie
gą. Turėjo išsiskirstyt ir kaip 
paprastai neapsieita be suėmimų. 
Tam darbininkui kentėjimų be
galo. Iškovoja laisvę savo ša
liai, paskui pats pasilieka kanki
niu dirbtuvėse. Bedarbė ir alkis 
užpuola. Negali demonstruot ar
ba išreikšt savo nepasitenkini
mą. Kokioje tik šaly gyvens, 
darbininkai visi gina savo šalį, 
patys neturėdami liuosybės. Net 
ir sovietų Rusijoj darbininkas 
neturi liuosybės. Jei ten darbi
ninkas išdrystų neklausyt komi
saro, tai kur atsidurtų! Teisy
bę sakius teisinga valdžia yra 
reikalinga, nes žmonės išsižudy- 
tų ?..

UŽDRAUDĖ VIETĄ
Rugpiučio 21-mą dieną, Lietu

vių Amerikos Republikonų Ly
ga, 658 N. lOth gatvės, buvo su
rengę išvažiavimą, naujame šv. 
Andriejaus parapijos p a r k e, 
kurs randasi 46 E. Church ke
lias, Elkins parke. Viskas buvo 
kuo puikiausiai paroušta, tik 
prasidėjus išvažiavimui, atėjo 
policija ir uždraudė laikyt pasi
linksminimą. Neleido muzikos 
grajit ir šokt. Tikrų žinių nė
ra delko taip įvyko, tik kalba: 
kad tie,-kurie gyvena arti parko 
nemėgsta muzikos ir yra “klu- 
kluksai”, todėl nemėgsta pasi
linksminimų sekmadieniais. Re
publikonų kliubas turėjo daug 
nuostolių, nes viskas buvo pilnai 
suruošta. Buvo mėginta išgauti 
leidimas, bet nepasisekė. Taip 
visi ir išsiskirstė savais keliais.

RENGIA DIDELĮ IŠVAŽIA
VIMĄ

Rugsėjo 5-tą dieną, Darbo Die
noje, Šv. Kazimiero parapija ren
gia didelį išvažiavimą, Gedemi- 
no Sode, Chews Landing, N. J. 
Toji diena yra darbininkams pa
skirta, tai didžiuma žmonių turi 
liuosa laika, mažai kas dirba. Iš- 
važiavimas rengiamas, kad visi 
sueitų į tą puikų sodą kur au
ga pušys ir kitoki aukšti medžiai 
kad smagiai pasilinksminus. 
Viskas paruošta šiam išvažiavi
mui : prirengta daug dainų, puiki 
muzika grajis visokius šokius ir 
kuo skaniausi užkandžiai ir gė- 
rymai parūpinti. Ne tiktai Phi- 
ladelphijos lietuviai, bet ir iš 
toliau žmonės ketina atsilankyt. 
Visiems bus smagu ir linksma 
sykiu linksmintis. Visi lietu
viai iš arti ir toli ateikite į šį pa
silinksminimą.
DUBELTAVOS LAIDOTUVĖS

Simonas Rupšys, 46 metų ir 
kartu jo duktė Pranciška Rup- 
šiutė, 18 metų, buvo pašarvoti 
viename kambary. Tūkstantinės 
minios žmonių atėjo į šermenis, 
nes gatvės linijoje visą laiką 
•stovėjo ir laukė kol jiems bus 
galima įeit ir pamatyt tuo du la
vonu, tėvą su duteria. Kas tik
tai pamatė, iš jų retas teužsilai- 
kė ašarų neliejęs. Tėvas mirė 
nuo neišgydomos vėžio ligos, o 
duktė po operacijos (appendici
tis). Pasitaikė kartu, tėvas ant 
lentų šaltas gulėjo, o duktė vie
ną dieną vėliaus mirė.

Laidotuvės įvyko rugpiučio 13- 
tą dieną. Kada pradėjo nešti 
karstus į šv. Kazimiero bažny
čią, prisirinko keli tūkstančiai 
žmonių kurių veiduose matyt 
graudus liūdesys. Bažnyčioje 
abudu karstai buvo padėti šalia 
viens kito ir trys kunigai kartu 
atlaikė iškilmingas mišias už tė
vo ir dukters sielas. Daug liejo 
^šaras graudingai kaip leido 
karstus vienas po kitam įduobę 
ir daug vainikų buvo sudėta ant 
kapo. Buvo palaidoti šv. Kry
žiaus pakinėse kur suvažiavo di
delė žmonių minia. Tai labai ne
paprastos laidotuvės, tokių čia 
niekuomet nebuvo. Patarnavo 
graborius J. Kavaliauskas. Reiš
kiu gilios užuojautos likusiai 
našlei ir visai šeimynai.

vėloinio darbus, siekius, būdą 
ir idealus, kurie pagaliau priver
tė Dr. Antaną J. Karalių užge
sinti savo gyvybę. Paskutiniai 
velionio žodžiai: “Patyriau, kad 
šioje ašarų pakalnėje pinigas vi
sokius idealus valdo” aiškiai pa
rodė, kodėl jis tai padarė. — N.

TIKRAS STEBĖTINAS ĮVYKIS ;

Tūli lietuvių tėvai išauklėjo 
vaikus labai gražiai, bet praslin
kus keliems metams, pradėjo 
kilt nesutikimai tarp tėvų ir ga
lutinai prisiėjo abiem stot prie 
teisėjo. Tėvas tapo • apkaltintas 
ir nors turėjo nuosavą namą ir 
išauklėjo gražią didelę šeimyną, 
pasiliko kaltu, kad net turėjo 
prasišalint iš namų. Tėvas jaus
damas nieker neprasikaltęs lieda
mas ašaras ištaręs: “tegul per 
tas mano ašaras buna prapultis 
mano vaikams”. O dabar esą 
tas ką tėvas pasakęs viskas pil
dosi: du jo šeimos naciai mirę 
ir kiti nyksta. Balandėlis

Šiomis dienomis pas mus klie
rikas J. Naudžius baigia savo 
atostogas. Jis grįšta į “Grand 
Seminary”, Montrealą, rugsėjo 
12-tą dieną, tęsti teologijos mok
slo kursą. Kaip daugybė kitą 
klierikų teip ir jisai turi sunke
nybes iš medžiaginės pusės. 
Todėl yra rengiamas šokių vaka
rėlis jo naudai, rugsėjo 10-tą 
dieną, šv. Kazimiero salėje, 22 
William gatvės. Prašome jo rei
kalą atjausti ir su visa širdimi 
jį paremti. Įžanga prieinama— 
25 centai. Ar galėsit atvykt ar 
ne, malonėkit nusipirkt bilietus 
kuriuos jo draugai išangsto par
davinės. Juozas žemaitis iš 
Worcesterio su savo “Rhythm 
Boys” patarnaus šokiams. Kvie
čiame visų atsilankyt ir linksmai 
praleist tas trumpas valandėles.

Rengėjai
----------- 0------------
PAIEŠKOJIMAI

Andrius Tonkus, ėjo po ’ var
dais John B. Tomes ir John B. 
Tones. Gimęs Ukrainijoj, tėvai 
lietuviai. Atvyko Amerikon 1912 
m. iš Rygos. Geležies darbinin
kas. Paskutinis žinomas adre
sas* buvo Orient, Suffolk County, 
New York valstijoj. Jo sesuo 
ponia Bortkevičienė, iš Vitebsk, i 
U.S.S.R. bando su juom susineš-, 
ti. Foreign Language Infor
mation Service, 222 Fourth Ave
nue, New York City.------------ 0------------

NEMALONUS KVAPAS Iš 
BURNOS

Viešos Sveikatos Biuras gauna 
daug prašymų informuoti apie 
halitosis, kuris yra nemalonus 
dalykas apkalbėti, žmonės yra 
palinkę nekalbėti apie nemalo
nius dalykas, bet šis palinkimas, 
kartais pertoli nueina. Protingi 
žmonės nesipriešina nemalo- 

i niems diskusavimams jei iš jų 
galima tikėtis kokios naudos.
Padėtis nuo kurios beveik kiek

vienas nukenčia kada nors gy
venant nors trumpam laikui, bet 
kartais ir dažnai yra tai nema
lonus kvapas iš burnos, kuris va
dinamas “halitosis”.
Studijuojant šį dalyką randame 

keturias jo priežastis, būtent:— 
Pirmiausia, nesveikas ir ne

švarus burnos ir nosies stovis; 
antra, nekurios plaučių ligos; 
trečia, alkoholio ir tabako varto
ti j mas; ketvirta, neprisilaiky- 
mas prie tinkamo valgio.

Su laikinu halitosu,_ kuris pa
eina nuo kokios nors ligos, rei
kia labai švariai užlaikyti bur
ną , dantis ir liežuvį; kitaip ga
lima prieiti prie pavojingų pa
sekmių. Jeigu ligonis persilp- 
nas ir pats to negali padaryti 
tas turi jam būti padaryta.

Daugumoje atsitikimu, halito
sis paeina mio dantų apskretimo, 
ir tas dantų apaugimas turi bū
ti dentisto nuimtas; kartais pa
eina nuo pūvančių dantų, ypač 
tuomet, kada tarp jų priauga 
valgio dalelių.. Valgio dalelės 
dažnai įsigauna į liežuvėlių ply
šelius, ir ten pudamos, vęda prie 
halitosis.

Pyorrhea, arba ta padėtis, ku
rioje pūliai atsiranda dantų šak
nyse dažnai yra halitosis prie
žastim, ir jei greit negydoma 
veda prie pavojing pasekmių.
Jei nerandama jokios matomos 

priežasties, ir jei nėra jokios li
gos, dažnai atrandoma, kad hali
tosis paeina-nuo vidurių suirimo. 
Tai yra kada viduriai nesumala 
valgio tinkamai, atsiranda vidu
riuose visokios rugštįs, ir vidu
riai nedirba taip kaip reikia.

Gale, halitosis gali būti ir iš 
tokios priežasties, kurios nela
bai norima ir minėti, vienok ku
ri yra svarbiausia priežastis ir 
paprastas prasižengimas, ir tai 
yra persivalgymas. Kada žmo
gus valgo daugiau negu jo kū
nas reikalauja, užtektinai neiš- 
simankština, negauna kiek reikia 
miego ir neišpildo kitų hygieniš-

Rugsėjo 3-čia dieną, 1932

Westfield, Mašs ir
KOLUMBIA

VICTOR
REKORDUS

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintą Kainą
Po

Mėnesį

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass

Šitas 
Nupigi 
nimas

Tęsis
Tiktai

Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą, 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
šyti:—

kų deikalavimų, nemaloni kva
po padėtis pradeda atsirasti. 
Kodėl? Priežastis labai menka, 
žiūrėkime kas atsitinka. Pir
miausiai, virinamieji organai ne
išpildo savo pareigų. Netinka
mos ir net nuodingos valgio da
lys ir įiamos perdidelėmis da
limis ir kepenys nespėja atmai
nyti jas į’ kunui tinkamas dalis. 
Kūnas turi kaip nors jų atsikra
tyti, ir taip žmogus kvėpuoda
mas išduoda nemalonų kvapą.

Kada žmogus randasi tokioje 
padėty, jo energija ir veikian
čios pajėgos sumažėja ir nors 
jis nėra tikru ligoniu, vienok 
nėra sveikas ir negali būti links
mu.

Bet kaip gydyti halitosis?
žinoma gyduolė daug priklau

so nuo priežasties. Jei burnoje 
randasi koks nesveikumas, arba 
nosyje ar liežuveliuose, reikia 
atsiduoti gydytojo priežiūrai. 
Jei dantys ir smegenys yra ne
sveikam stovy, dentistas turi tą 
atitaisyti. Reikia labai švariai 
dantis užlaikyti, prižiūrėti kad 
valgis visuomet tinkamai ir jo 
valgoma ne per daug, ypač tokio

Rekordą 
Vietoj 

75c

valgio kuris turi daug krakmolo 
ir cukraus. Valgyti reikia daug 
vaisių ir daržovių, ypač salotų, 
tomeičių, salierių ir tam pana
šių. Reikia gauti užtektinai oro, 
miego ir jei galima kasdien iš
simaudyti. Taip darant išveng
si priežasčių vedančių prie hali
tosis ir išsisaugosi nuo daug ligų.

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

14 Vernon St. Worcester, Mass.
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Lietuvos Ministerių Dr. Zauniaus ir
Prof. Sidzikausko Pranešimas iš Hagos

M
■«*

Pasaulinio T
Įvykiai Hagoj kietai užvaldė 

musų visuomenės širdis ir pro
tus. Kiekvienam musų valsty
bės gyvenimo įvykiui jautri mu
sų visuomenė šiuo atveju paro
dė nepaprastą susidomėjimą ir 
reagavo ypatingai karštai, kaip, 
rodosi, niekada nebuvo ^reagavu
si. * ' v

15 Rugpiučio apie 7 vai. va
karo į valstybės teatrą slinko 
būriai žmonių. Kas nematė ga
lėsiąs patekti į teatrą, grupavo
si miesto sode aplink garsiakal
bius, kuriais buvo apsagstyti 
medžiai; ministerių Zauniaus ir 
Sidzikausko pranešimai buvo 
transliuojami per radio.

Sekmadienį-didelės minios žmo
nių išklausė ministerių Zauniaus 
ir Sidzikausko pranešimus Šiau
liuose. šiuo atžvilgiu Kaunui 
teko antroji vieta.

Prieš pranešimą buvo pasklidę 
gandai, kad d-ras /Zaunius ne- 
spėsiąs skirtai valandai atva
žiuoti iš provincijos, dėl to abe
jojo, ar susirinkusiai valst. tea
tre visuomenei teks jį pamatyti 
ir išgirsti.
Spėliojimai nepasitvirtino: skir

tu laiku d-ras Zaunius kartu su 
p. Sidzikausku buvo vietoje.

Teatro scenoj — katedra, prie
šais ją — mikrofonas, tautinių 
spalvų juosta apjuostas, žurna
listams stalas.

Susirinkusioji teatro salėn vi
suomenė, apsilenkdama su pa
pročiu, tyli: daug žmonių, bet 
nėra to ūžimo ir klegesio, kuri 
įpratę esame bet kuria proga gir
dėti iki uždanga pakyla. Susi
rinkusiųjų akys nukreiptos į už
dangą. Susirinkusieji tyliai ir 
kantriai laukė žodžių iš lupų tų 
žmonių, kurie savo pečiais nešė 
visą komplikuotos ir mums gy
vybiškai svarbios bylos sunku
mą Hagos Aukščiausiajam Teis
me.

Pakilus uždangai, Šiaulių s-gos 
centro valdybos atstovas prof. 
Vailionis, trumpai nušvietęs šio 
susirinkimo tikslą, pakvietė kal
bėti užsienių reikalų minister) 
d-rą Zaunių.

Kaip visada ramus, šaltas d- 
ras Zaunius pasirodęs scenoj su
kėlė audrą ovacijų.

Aplinkybės, kurios iškėlė bylą 
ir nukėlė ją į Hagą visuomenei 
žinomos. Vis dėlto, ministerio 
žodžių, klausomasi nekvėpuo
jant.

Mums tenka atsispausdinti tik 
pareiškimų santrauką.

— Hagos Teismo sprendimas, 
— pradėjo ministeris, — yra 
svarbus momentas tarp dviejų 
laikotarpių.

žodis po žodžio ministeris nu
piešė visus įvykius ir faktus per 
2 metu, kaip Klaipėdos krašto 
antilietuviškieji elementai, nesi
skaitydami su pagrindiniais 
statuto principais, siekė atskirti 
Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos 
valstybės kūno.

— 1930 m. Lietuvos vyriausy
bė siekė taikingo susitarimo, 
draugiško bylos likvidavimo.— 
Priminė p. ministeris susitari
mą Ženevoj. — Visuomenė tada 
labai karštai reagavo. Gal Lie
tuvos geras noras išlaikyti bi
čiuliškus kaimyniškus santykius 
su pasišovusia neva laužomą 
Klaipėdos statutą saugoti val
stybe palaikyta silpnumu?

Po to tūlą laiką buvo ramu, 
tik štai prieš 8 mėnesius vėl 
pasireiškė priešinga Lietuvos su
verenumui ir Klaipėdos statutui 
tendencija.

Betcherio žygiai jau nebeleido 
Lietuvos vyriausybę eiti tuo ke
liu, kuriuo eita 1930 metais.
Statuto neaiškumas leido prieš- 

lietuviškiems elementams pradė
ti plačią akciją prieš Lietuvos 
teisėtus žygius Lietuvos suvere
numui Klaipėdos krašte išlaiky
ti. Iškilo jau neslepiama tenden
cija uzurpuoti Lietuvos vyriau
sybės teises kontroliuoti auto
nominių organų veiksmus.
Lietuvos visuomenei buvo daug 

rūpesčio ir susijaudinimo dėl to 
ginčo rezultatų. Po Tautų S-gos 
tarybos posėdžio kilęs entuziaz
mas pasikeitė nerimu, kai byla 
atsidūrė Hagos teisme.

Ministeris Zaunius priminė, 
kaip sausio gale jis, p. Sidzikau
skas ir p. Klimas Ženevoj nusta
tė tam tikrą programą pagaliau 
amžinų konfliktų šaltinį likvi
duoti. Nuo čia ir prasidėjo vi
sa eilė Lietuvos vyriausybės 
žygių kovoti dėl savo teisių Klai
pėdos krašte, sustabdyti statu
tą laužančias jėgas ir Lietuvos 
suverenumui gresiančių tenden
cijų veikimą? Buvo vykdoma ta
da aiškiai nustatyta linija.

Lietuviai teko gyventi sunkius 
laikus. Lietuvai teko patirti vi-

mas pastatytas naujoj šviesoj. 
Betcheris, kurio žygius Klaipė
dos krašte stengtasi ir stengia- 
masai iškelti, išgarbinti, teismo 
pasmerktas. Pažymėtina, kad

jismo Įvykių
są vokiečių propagandos jėgą. 
Visam pasauliui Lietuva išvadin
ta “banditų šalimi”. Vokiečių 
propaganda prieš Lietuvą turė
jo pasisekimo ir tam tikrų vai
sių. Visi žiurėjo ir laukė, ką pa
sakys Haga, kaip ji pasmerks tą 
“banditišką Lietuvą”.

Tačiau Haga, išklausiusi abi 
puses, pasakė ne tai, ko laukė 
Vokietija. Patys su tokiu atkak
lumu bylą stumę Hagon, dabar 
Haga ' nepatenkinti. Vokiečių 
spaudoj girdėti Haga smerkian
čių balsų. Berods, vienas vokie
čių laikraštininkas pažymėjo: 
“Ar tik nėra atsitikę, kad vokie
čių valstybės vyrai, taip rėkę a- 
pie Lietuvą, neatsargiai pažiurė
jo į.bylą”. Hagos Teismo spren
dimas — politinė ir moralinė sa
tisfakcija Lietuvai. Politinė by
los reikšmė sunku dar šiuo 
momentu visoj pilnumoj įsivaiz
duoti. Hagos sprendimo pasek
mių negalima dabar net apskai
čiuoti. Mums nuo širdies nukri
to ne akmuo, bet visas kalnas. 
Bet tą kalną nereikia kam nors 
suversti. Lietuva į savo politi
ką turi rimtai žiūrėti. Su vaka
rų kaimynu turi būti aiškus san
tykiai.

Mes dabar galime didžiuotis 
ir turime suprasti, kaip stipriai 
Lietuva atsistojo pasaulio val- 
tybių tarpe.

Klaipėdos reikalai nėra Lietu
vos užsienių politikos reikalai, 
bet užsienių reikalų ministerial 
teko nuolat jais rūpintis. San
tykiuose su užsieniais jie nuolat 
buvo iškišami. Dabar, po Hagos 
Teismo sprendimo Klaipėdos 
reikalai liko Lietuvos vidaus rei
kalai. Hagos teismas pripažino 
Lietuvai ne tik teisę, bet ir pa
reigą kontroliuoti Klaipėdos au
tonominių organų veikimą.

— Tegu bus leista užsienių 
ministeriui atsisveikinti su vadi
namomis Klaipėdos bylomis ir 
palinkėti Lietuvos Respublikos 
vidaus įstaigoms tvarkyti Klai
pėdos reikalus taip, kad butų pa
tikrintas gražus abiejų Lietu
vos dalių sugyvenimas ir klestė
jimas musų tėvynės labui. — 
Baigė ministeris d-ras Zaunius 
savo kalbą. Ją palydėjo smar
kios ovacijos ir “valio” riksmai; 
plojimai keletą kartų d-ro Zau
niaus kalbą nutraukė.

D-ras Zaunius pasitraukdamas 
nuo estrados pareiškė, kad apie 
bylos eigą Hagoj praneš pats 
Lietuvos vyriausybės atstovas, 
gynęs Lietuvos reikalus Hagos 
teisme, ministeris Sidzikauskas.

P. Sidzikauską, pasirodžiusį 
scenoj, sutiko triukšmingiausio
mis ovacijomis.

— Užsienių reikalų ministeris 
d-ras Zaunius nušvietė tas poli
tines apystovas, kurios nuvedė į 
Hagą. — Pradėjo p. Sidzikaus
kas.—Mes mhtemė, kad Liet, su
verenitetą Klaipėdos krašte gai
valai buvo pradėję laikyti žo
džiu, be realaus turinio, buvo 
pradėję kurti valstybę valstybė
je. Betcheris be gubernatoriau 
žinios nukeliavo į Berlyną tartis 
su Vokietijos vyriausybe. Puo
džius lankėsi Karaliaučiuj, kur 
tarėsi Klaipėdos krašto mokyklų 
programų su Rytprūsių moky
klų programomis suderinimo 
klausimu, nors tos programos 
pagal statutą turi būti derina
mos su Lietuvos mokyklų pro
gramomis. Centro valdžios at
stovui, gubernatoriui, iš tų įžei
džiančių Lietuvos teises Klaipė
dos krašte žygių teko daryti ati
tinkamas išvadas. Ir tada suin
teresuota kaimyninė valstybė 
sukėlė triukšmą prieš Lietuvą 
visam pasauly. Ženeva bylos ne
išsprendė, — manyta reikalą su
tvarkyti arbitražo keliu. Ta
čiau signatarai nukėlė į Hagą. 
Vokietija tuo džiaugėsi.

P. Sidzikauskas plačiai nušvie
tė Hagos teismo procedūrą, nu
švietė signatarų tezes ir musų 
teisme suformuluota statute nu
statytų teisių gynimą, — visa 
tai berods žinoma iš ankstyves
nių pranešimų “Lietuvos Aide”.

Byla buvo smarkiausia ir kom- 
plikuočiausia iš visų svarstytų 
Hagos teisme bylų. Debatai teis
me buvo didžiausio maštabo in
telektualinės rungtynės su galin
giausiais faktoriais. Paskelbtas 
sprendimas padarė sensacijos į- 
spudžio. Gausiai suplaukusių 
vokiečių žurnalistų tarpe nenau
dingas Vokietjai sprendimas su
kėlė didelį sujudimą. Pasigirdo 
grasinimai Hagai ir Lietuvai. 
Tas ypatingai krinta į akis atsi
menant, kaip buvo triumfuota 
bylai į Hagos Teismą atsidūrus.

Iš Hagos sprendimo išplaukia 
didelės politinės ir juridinės pa
sekmės. Gubernatoriaus veiki-

Klaipėdoj provakciniais sumeti
mais viena gatvė pavadinta Bet
cherio vardu.

Sprendimą paskelbus aukšti 
autoritetai Hagoje spaudė p. Si
dzikauskui ranką ir sakė:—Tuo 
sprendimu Lietuva galės didžiuo
tis. Tuo sprendimu padarytas 
galas amžiniems ginčams del 
kompetencijos prižiūrėti seime
lio ir direktorijos aktus. Teismo 
sprendimas aiškiai nusako, kad 
kas nėra statute įsakmiai užgin
ta, viskas priklauso centro vy
riausybės kompetencijai.

— Hagos bylos finales, — pa- 
. reiškė baigdamas p. Sidzikau
skas, — didelis padrąsinimas 
tiems, kuriems tenka kovoti dėl 
Lietuvos teisių, didelė parama 
visai Lietuvos valstybei.

P. Sidzikauskui baigus prane
šimą, klausytojai sukėlė karštas 
ovacijas. Plojimai kartkartė
mis nutraukdavo ir p. Sidzikau
sko kalbą.

Orkestras pagrojo Lietuvos 
himną. Susirinkusieji sušuko 
“valio” Lietuvai, Hagai ir p. 
Sidzikauskui.

Išėjusieji iš teatro rado di
džiausias žmonių minias sode, 
prie garsiakalbių.

Kaunas, kaip ir visa Lietuva, 
gyvenęs pilnas rūpesčio ir susi
jaudinimo dienas, dabar pajuto, 
anot ministerio d-ro Zauniaus, 
kad nuo širdies nukrito ne ak
muo, bet visas kalnas.

----------------- o--------- ——

Karšta, Bet Vaisinga 
Vasara

Šiemet vasara Lietuvoje yra 
labai karšta ir sausa. Birželio 
mėn. pirmoji pusė buvo labai lie
tinga, o antroji—sausa ir karš
ta. Tokia pat buvo ir liepos pir
moji pusė. Oro šiluma laikėsi 
apie 35 0C./95 0F. Sausam ir 
karštam orui esant, šienapiutė 
buvo labai gera, šienas ir dobi
lai daugiausia iš lauko surinkta, 
kuopuikiausiai. Tačiau javams 
ir kitiems ūkiškiems' pasėliams 
karščiai labai pakenkė. Rugiai 
prieš laiką prinoko, o vasaroj as 
pagelto, šiemet rugiapiutė, kai 
kuriose Lietuvos vietose, prasi
dėjo liepos 14 d., kitur 18. Ji 
laikoma labai ankstyva, mažiau
sia dviem savaitėm pasiankstinu
sia, kaip paprastai buna. Ne
žiūrint nepalankių rugiams bręs
ti sąlygų, jų derlius visur yra 
geresnis už vidutinišką. Kvie
čiai taip jau gražus. Vasarojus, 
nors ir labai nuo sausros nuken
tėjo, bet palijus liepos 18 d. gau
siam lietui, visur taisosi, ypač 
bulvės.

Akivaizdoj busimo gero der
liaus turguje pradėjo pigti javai. 
Rugiai dabar kaštuoja apie 9 
lit. centneris, o bulvės (šimeti- 
nės) apie 4 lit. Uogų ir sodų 
vaisių derlius yra labai geras. 
Braškės, mėlynės, žemuogės ir 
avietės buvo daug pigesnės, kaip 
bet kuriais praėjusiais, po Di
džiojo karo metais. Daug yra 
soduose obuolių ir vyšnių. Obuo
liams kai kur pakenkė amarai, 
bet vyšnioms — niekas. Jos taip 
pat labai pigios. Vyšnių litras 
(apie galioną) kaštuoja 40 et. 
Pigus bus ir obuoliai.

Šiemet daug Lietuvoje augina
ma tomatų ir agurkų. Tomatai 
dėl klimato sąlygų, vėluojasi ir 
liepos pabaigoje vos pradeda 
nokti. Didžiausi tomatų, kaip ir 
kitų ūkio produktų, vartotojai 
dabar yra miestai, nes į užsienį 
šių dalykų mažai vežama (pus
trečio svaro kaštuoja 2 lit. 50 
et.) jų kaina dar kris, ypač ru
denį, kada tomatais rinkos už
verčiamos. Tomatai vartojami 
daugiausia, natūralūs, nes kon
servavimas ir kitokis jų apdir
bimas dar visai mažai išplėstas, 
daugiausia tai yra dėl patyrimo 
ir reikalingų techniškų priemo
nių stokos. Pastebėti verta, kad 
tomatai auginti Lietuvoje pradė
ta tik prieš kokią aštuonetą me
tų.

Agurkų yra labai daug. Nors 
jų sezonas dar vos prasidėjo, 
bet jau pilnos rinkos jų, Kai
nos rekordiškai pigios — krizi
nės. Gerų agurkų kapai (60) 
moka apie pusę lito. — Tsb.

JUOKAI
LIGOS

— Kas tamstai ypatingai rupi ?
— Gyvenimas.
— Tai pavojinga liga, kuri vi

suomet baigiasi mirtimi.

— Kaip, ponas daktaras manai, 
kodėl panelė Marytė turi tokį 
apvalų liežuvuką?

— Perdaug kalba...angliškai.

ET U VI

KELIAS Į PIKNIKĄ:----- Važiuodami nuo Wor-
cesterio, parvažiavę tiltą, pasukit į South Quinsigamond 
Ave.; važiuojant nuo Bostono (20
Shrewsbury - Worcester City Line, pasukit į kairę pusę 
ir pavažiavę kokią minutę laiko, 
puse iškabą su parašu “Amerikos

Keliu) — da važiavę

pamatysit po dešine 
Lietuvio” Piknikas!

1

AMERIKOS
PIKNIKAS

SU PRAKALBOMIS, LAIMĖJIMAIS IR MUZIKA 
Sekmadieny, Rugsėjo - Sept. 4 d

PRIEŠ PAT “LABOR DAY” .

MAIRONIO PARKE, SO. QUINSIGAMOND AVENUE
PRIE “WHITE CITY”

WORCESTER - SHREWSBURY CITY LINE

PIKNIKE BUS VISKO KO TIK ŠIRDIS NORĖS 
ATEIKITE IR PASILINKSMINKITE

Ir

Per Penkerius Metus Moksleivių Skaičius 
Padidėjo 57 Procentais

1931—1932 mokslo metais vi
soje Lietuvoje (kartu su Klaipė
dos kr.) buvo bendro pobūdžio 
2.654 mokyklos su 6.456 moky
tojais ir 271.456 mokiniais. Iš 
jų buvo: 1 aukštoji mokykla 
(Vytauto Didžiojo universitetas, 
kurio duomenys 1931 m.) su 285 
mokytojais ir 4.475 studentais, 
64 aukštesnės mokyklos su 1121 
mokytojų ir 16..434 mokiniais, 
48 vidurinės mokyklos su 395 
mokytojais ir 4862 mokiniais ir 
2.541 pradžios mokykla su 4.- 
655 mokytojais ir 245.685 moki
niais. Į bendro pobūdžio auk
štesniąsias mokyklas įskaityta 
ir mokytojų seminarijos. 1930— 
1931 m m. bendro pobūdžio visų 
mokyklų buvo 2.645 su 6.239 
mokytojais ir 252.208 mokiniais. 
1929—1930 m .m. — 2.743 mo
kyklos su 5.910 mokkytojų ir 
227.562 mokiniais. Per trejus 
metus sumažėjo 89 mokyklos; 
nes daug jau pradžios mokyklų 
virto dvikomplektinėmis ar dau- 
giakomplektinėmis, be to, užsi
darė per tą laiką keletas viduri
nių ir kitų mokyklų. Tačiau 
mokytojų padidėjo per trejus 
metus .546, arba daugiau kaip 
9%, o mokinių 43.894, arba be
veik 20%.

Specialių mokyklų Lietuvoje, 
žinoma, yra žymiai mažiau, ta
čiau metai iš metų jų skaičius 
didėja. 1931—1932 m. m. spe
cialių mokyklų buvo\113 su 836 
mokytojais ir 8.054 ^mokiniais. 

Iš jų aukštųjų 1 (Dotnuvos že
mės ūkio akademija) su 45 mo
kytojais ir 246 studentais, 25 
aukštesniosios mokyklos su 320 
mokytojų ir 3.720 mokinių ir 87 
vidurinės (amatų, žemės ūkio ir 
kitos) su 471 mokytojų ir 4.088 
mokiniais. 1930—-1931 m. m. 
specialių mokyklų buvo 83 su 694 
mokytojais ir 7.744 mokiniais, 
1929—1930 m. m. — 81 moky
kla su 663 mokytojais ir 6.981 
mokiniu. Per trejus metus spe
cialių mokyklų padidėjo 32 
(40%), jų mokytojų 173 (26%) 
ir mokinių 1.173 (17%).

Bendrai, visoje Lietuvoje pra
ėjusiais mokslo metais buvo 2.- 
767 mokyklos įsu 7.292 mokyto
jais ir 279.510 mokinių. Dau
giausia,'žinoma, pradžios moky
klų, kurių buvo 2.541 su 4.655 
mokytojais ir 245.685 mokiniais, 
toliau: vidurinių 135 su 866 mo
kytojais ir 8.950 mokinių, auk
štesniųjų 89 su 1.441 mokyt, ir 
20.154 mokiniais, 2 aukštosios 
su 330 mokytojų ir 4.721 stu
dentu. Iš bendrųjų visų moky
klų duomenų matyti, kad per 3 
metus mokyklų skaičius suma
žėjo 57 (2%), mokytojų padidė
jo 722 (11%) ir mokinių — 44.- 
967 (14%). Jei paimsime atski
rų laipsnių mokyklas, tai moki
nių padidėjimas labai nevieno
das. Studentų skaičius aukšto
siose mokyklose per trejus me
tus padidėjo 509, visose viduri
nėse apie 1.475 mokiniais ir pra

M

džios mokyklose — apie 43.145, 
kas įvyko dėl privalomo pradžios 
mokslo įvedimo.

Pažiūrėkime, kokia dalis Lie
tuvos gyventojų lanko mokyklas 
ir kokiu tempu tas augo, štai 
1926—1927 m. m. iš 1.000 Lietu
vos gyventojų mokyklas lankė 
74,27 žmonių, 1928—1929 m. m. 
90,11 žm., 1929—1930 m. m.— 
100,23 žm., 1930—1931 m. m. 
109,82 žm., ir 1931—1932 m. m., 
116,80 žm. Matome, kad nuo 
1926—1927 m. m. 1,000 Lietu
vos gyventojų besimokančių 
žmonių skaičius padidėjo 42,53, 
arba 57%, o per paskutinius tre
jus metus 16,57, arba 17%. . . .

1.000 Lietuvos gyventojų pra
ėjusiais mokslo metais lankė 
mokyklas: aukštąsias 1,97 žmo
nės, aukštesniąsias 8,42, viduri
nes 3,74 žm. ir pradžios 102,67 
žm., 1929—1930 m. m. — auk
štąsias 1,80 žm., aukštesniąsias 
8,70 m., vidurines 3,17 žm. ir 
pradžios mokyklas 86,56 žm.

Jei lankančių mokyklas gyven
tojų skaičių palyginsime su ki
tais kraštais, tai pamatysime, 
kad mes dar nesame jų pasiviję; 
Štai 1.000 gyventojų mokyklas 
lankė: Vokietijoje (1926—27 m. 
m.) 166,37 žm., Čekoslovakijoje 
155,54 žm., Austrijoje (1928— 
29 m. m.) 134,17 žm., Lenkijoje 
123,15 žm., Italijoje 122,27 žm., 
Latvijoje (1929—30 m. m.) 114,- 
25 žm., Rumunijoje 105,25 žm. 
Tačiau matome, kad jau nedaug 
besame atsilikę. Dar reikia tu
rėti omeny, kad tuose kraštuose 
privalomas pradžios mokslas yra 
ilgesnis negu pas mus, kas labai 
paduotus skaičius didina.

Pr. Ra.
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KOS LIETUVIO5’ PIKNIKO
Amerikos Lietuvio skaitytojai 

šiuose metuose aktyviai sukruto 
pasidarbuot savo laikraščio pa
laikymui. Jie pamiršo sunkius 
laikus, ir ėmėsi darbo, platint 
jiems pasiųstus laimėjimo tikie- 
tukus. Vieni jų pardavė savo 
draugams, o kiti jų, patys ant 
savo vardo išrašė ir jau pinigus 
grąžino Amerikos Lietuvio ad
ministracijai.

Mes iš anksto nuoširdžiai dė- 
kuojam savo skaitytojams už jų 
pasidarbavimą del Amerikos Lie
tuvio. Taipgi dėkuojam visiems 
lietuviams, kurie vienokiu ar ki
tokiu budu pagelbsti musų spau
dos palaikymo reikaluose. Atei
ty, brangus musų skaitytojai, 
bandysime jums už jūsų pasi
darbavimą atsiteist netuščiais 
žodžiais, bet naudingais raštais, 
nešančiais apšvietą musų tautai.

“Amerikos Lietuvio” piknikas 
įvyksta 4-tą dieną rugsėjo, reiš
kia šį sekmadienį (kaip kad ant 
trečio puslapio skelbime pasaky
ta). Jei bus graži diena, tikia- 
mes turėt daug svečių ir iš kitų 
miestų. Tarpe jų, žada pribut 
žymusis So. Bostono ir abelnai 
visoj naujoj Anglijoj daininkas, 
Stasys Paura, Jono Dirvelio, žy
maus Worcesteriečių smuikinin
ko kolegas, kuriedu žada įeit į 
papildomąją dalį muzikos pro- 
gramo.

Apart kitų miestų svečių, tiki
mės kad ir vietos draugijos, ku
rios yra pasiėmę “Amerikos Lie
tuvį” sau už organą, kuo skait
lingiausiai dalyvaus šiame 
metiniame parengime. Todėl rei
kia tikėtis, kad šis musų išvažia
vimas bus skaitlingas, įvairus ir 
draugiškas. (Daugiau žinių apie 
šį išvažiavimą rasi ant 6-to pus
lapio).

tų bei žinių savo dienraščiui ne
siunčia. Tačiaus Rusija Gene- 
voje balsavo už visišką nusigin
klavimą. Reiškia, rusai gatavi 
nusinginkluęti, arba, kariauti jei 
bus reikalas.

STATYBA RUSIJOJ
Kelios dienos atgal, Sovietų 

Rusijos valdžia oficiališkai per
ėmė garsųjį “Dnieprostroy”, 
milžinšką hydro-elektros pasta
tytą ant Dniepro upės centrą, 
kuris teiks visai pietrytiniai Ru
sijos daliai elektros šviesą ir pa- 
jiegą. šis hydro-elektros cen-‘ 
tras yra didžiausias pasauly, kai
navo arti bilijoną rublių ir arti 
5 metus laiko iki buvo užbaigtas 
statyti. Statybą vedė amerikie
tis Inž. Pulk." Cooper iš Bridge
port, Conn. Sovietų valdžia įtei
kė Inž. Pulk. Cooper aukščiausio 
laipsnio ordeną: raudoną žvaig-

Dnieprostroy duos ne tik elek
tros šviesą ir pajiegą, bet su
teiks galimybę tobulesnei Dnie- 
pros upe navigacijai (susisieki
mui) tarpe juodųjų ir Baltijos 
jūrių. Rusai stato kitą milži
nišką kanalą sujungimui Balto
sios juros esančios šiaurinėje 
daly Rusijos su Baltijos jura, 
šis kanalas tęsiamas per 600 ki
lometrų, upeliais ir per ežerus į 
upę Neva, tekančią per Lenin
gradą (Petrapilį) į Baltiją. Sto
ty bos darbai Rusijoj eina visu 
tempu, nauji fabrikai dyksta 
kaip grybai po lietaus; Rusija 
jau gamina sau ne tik eroplanus, 
bet automobilius, truktorius ir 
kitokias žemės ukiui reikalingas r 
mašinas, stato geležinkelius, ka
sa kanalus patobulinimui susi
siekimo. šiuos faktus reikia lai
kyti svarbiais ir daug reiškian
čiais Rusijos pažangai.

DEMOKRATAI BANKRUTINA
Demokratiškos idėjos pasekė

jai bankrutina visam sviete, net 
musų garsioje “demokratiško
je” Amerikoje demokratų parti
ja yra materiališkame bankrųte. 
Iš pereitų prezidentūros rinki
mų demokratų partija turi arti 
pusę milijono dolerių deficito, 
dabar rinkimai jau arti, o pini
gų nėra demokratų ižde. Todėl 
nenuostabu, kad demokratų kan
didatas p. Roosevelt atsiminė 
“forgotten man”, jis dabar at
sišaukia į senai pimirštą žmogų 
ir prašo paramos laimėti rinki
mus. Amerikoj laimėti rinki
mus be kapitalo negalima, todėl 
permatomi pralaimėjimai demo
kratų partijos ši meta, nepai
sant to, kad jie turi gerą gabų 
kandidatą ant Prezidento.

OPtimizmas ir Bėdos
Musų krašto, ypatingai indus- 

trijališkoj Naujoj Anglijoj, 
spauda pradėjo duot nedėlinius 
raportus apie biznio gerėjimą, 
darbininkų priėmimą prie darbo 
šimtais ir net tūkstančiais, ši
tas žinias skleidžia politikieriai 
norėdam sudaryti optemizmą 
(tikėti, kad gerai nors tos gero
vės nė nesimato) visuomenėje. 
Tokio optemizmo motyvus turi 
valdančioji partija, jos šulai va
žinėja ir politikaudami kalba a- 
pie laikų pagerėjimą, tuo budu 
jie nori sudaryti,, sau politiško 
kapitalo, jų kontroliuojama 
spauda prisideda prie tokios 
“optemizmo” kompanijos. Ta
čiau faktai apie biznio “gerėji
mą” ir bedarbės “mažėjimą” y- 
ra visai kitoki. Jeigu bųt spau
doje patiekiami faktai—statisti
kos skaitlinės kiek kokioj indus
trijos ir pramonės srity darbi
ninkų sumažinama, kiek nuošim
čių darbininkų algos sumažinta, 
tai bųt visai kitokis įspūdis to 
skleidžiamo politikierių optemiz
mo.

AR APGYVENTOS PLANETOS?

NUSIGINKLAVIMO PRO
BLEMA

žymus Didžios Britanijos po
litikas Viscount Cecil aiškinda
mas nepasisekimą nusiginklavi
mo konferencijos Genevoj, tarpe 
kita ko jis pareiškia, kad nusi
ginklavimas visoms šalims rei
kalingas ne tik taikos pasauly 
palikymui, bet ekonomiškai bu
tų naudinga. Tokius pareiški
mus yra padarę ir kitų milita- 
riškų šalių diplomatai, tačiaus 
kada reikėjo balsuoti už visišką 
nusiginklavimą ant saužemio, o- 
re ir ant jūrių, tai tik Vokieti
jos ir Rusijos delegacijos balsa
vo, visų kitų didžiųjų valstybių 
delegacijos balsavo prieš visišką 
nusiginklavimą, nepaisant to, 
kad nusiginklavimui yra palan
ki opinija pasauly, kad nusigin
klavimui buvo įteikta iš viso pa
saulio 9 milijonų parašų petici
ja reikalaujanti tautas nusigin
kluoti.

Man atrodo, kad nusiginklavi
mo problema, tai yra naujas po
litikierių išgalvotas skymas il
gom vakacijom Genevoj, kur jie 
valstybių lėšomis atostogas turi. 
Militariškų šalių vadai apie nu
siginklavimą tik kalbėti nori, 
bet nusiginkluoti jie nenori, tai 
rodo jų vedama politika, ypatin
gai anglai, amerikonai, francu- 
zai ir japonai, nusiginklavimo 
vengia.

PASKELBĖ KARĄ
Prezidentas Hooveris paskel

bė “karą” dipresijai. Jis sušau
kė du šimtus iš visų federališkų 
distriktų industrijos “baronus”, 
finansų “kapitonus” ir prašė 
juos, kad jie vadovautų “karui” 
prieš dipresiją., Tai bus jau 
trečias toks *k a r a s” musų 
šaly prieš dipresiją, bet kaip jis 
pasibaigs, sunku pasakyti. Pir
mieji du Hooverio karai prieš 
dipresiją buvo tragingi, galimas 
daiktas, kad ir šis trečias karas 
bus tiek pat tragiškas, nes kaip 
atrodo, tie visi p. Hooverio “ba
ronai” ir “kapitonai” kariauja 
tik del savo labo ir karjieros, o 
ne tam, kad dipresiją sunaiki
nus. Man rodos, kad šita p. 
Hooverio strategą mažai jam po
litiško kapitalo pagamins. Tai 
yra paprastas šukavimas ir po
litiškas ballyhoo! Kiekvienas pi
lietis supranta, kad jei p. Hoo
veris but pastangų dėjęs, jei 
rimtai but su dipresiją kovojęs, 
tai senai but kovą laimėjęs, šis 
p. Hooverio “karas” yra prieš 
rinkiminė politiška manievra, 
kuriąja manevruoja republikonų 
partija. žvalgas

RUSIJA GINKLUOJASI
“New York Times” korespond. 

p. Duranty praneša iš Maskvos, 
kad Rusija sparčiai ginkluojasi 
ant saužemio ir ore, kad Rusi
jos armija dabar jau yra toks 
“plienas”, kad nebi kokia kariš
ka ugnis galėtų rusų armiją su
tirpyti. O kol kapitališkos ša
lys pabaigs savo karą prieš di- 
presiją, tai proletariato rusiška 
armija bus gatava pradėti pa
saulinį karą. Duranty nėra kvai
las žmogus ir fantoziškų rapor-
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ŠTAI FAKTAI
Valdžios darbo biuras paduo

da skaičių bedarbių birželio 
mėn. llx800,000; gi pereitą sau
sio men. buvo bedarbių skaičius 
žymiai mažesnis — 10,304,000; 
reikia atminti, kad vaasaros lai
ku atsirado darbų ant ūkių, val
džios biuras skelbia, kad laukų 
darbus gavo (federal census biu- 
reau) 760,000, kada laukų darbai 
bus baigti, šie visi darbininkai 
sugrįš iš ūkių į miestus, tada 
bedarbių bus virš 13 milijonų; 
tatai politikieriai skleidžiamas 
optemizmas neturi jokio rimto 
pagrindo pasakojime, jog darbų 
skaičius didėja, kad biznis gerė
ja.

Amer. Darbo Federacijos Pre
zidentas William Green savo kal
boje Senate pereitą gegužės mė- 
nasį pareikalavo Senato rūpintis 
bedarbių problemos išrišimu, nu
rodė, kad sekančią 1932—1933 
metų žiemą bedarbių skaičius 
bus virš 13 milijonų, kad dau
giau negu pusė jų būtinai reikės 
maitinti. Wm. Green reikalavo 
idant butų iškalno apsirūpinta iš 
valdžios pašalpų teikimu ar dar
bų šitai milžiniškai bedarbių “ar
mijai”. Bet p. Hooveris ir jo 
kolegos atmetė bilių Sen. Costi- 
gan-Lafollette, taipgi atmetė vi
sus pataisymus prie Sen. Wag- 
ner’io biliaus, Hooveris vetavo 
šiuos -biliug sakydamas, kad tai 
yra “Pork Barrel”, bet faktas 
palieka faktu, kad musų valdžia 
teikdama milžinškas bilijonines 
sumas kapitalo netiesioginėm 
subsidijom industrijos ir pramo
nės korporacijoms, neišgelbės 
bedarbės situaciją ir nepagerins 
biznį tol kol bedarbių armijos 
kaip vilkai gatvėmis vaikščios.

RINKA IR BIZNIS
Kiekvienas žmogus šiek tiek 

nusimanantis apie biznį ir rin
ką būtinai reikalingą bizniui, ga
li suprasti, kad kuomet šaly yra 
apie 13 milijonų žmonių be dar
bo ir pinigų, kuomet apie kita 
tiek darbininkų dirba tik pusę 
laiko už per pusę sumažintą už
darbį, negali nieko pirkti, jokiais 
produktais naudotis, tokiame at
sitikime, biznis negali but nor
malus. Musų šaly dabar yra a- 
pie arti 30 milijonų žmonių, ku
rie jokių produktų pirkti negali, 
kurie gyvena pusbadžiai, vaik
što apdriskę. Ūkininkai, kurių 
produktai: javai, gyvuliai, etc. 
yra atpigę ir tiems jų produk
tams rinkosn nėra, ūkininkai 
bankrutina ir skurde gyvena, 
kviečius ir kitokius javus šeria 
gyvuliams, pečius kūrena, nes 
negali anglies nusipirkti, apie 14 
milijonų darbininkų dirba tik po 
2, 3 ir 4 dienas į savaitę, jų al- 

. gos numažintos nuo 35% iki 
55%, jie iš savo uždarbio negali 
pragyventi, pirkti įvairius pro
duktus gyvenimo reikalams, apie 
arti 13 milijonų bedarbių, di- 
džiumajų gyvena pašalpomis jie 
gauna pašalpų tik tiek, kad ne
numirus iš bado; reiškia, kad a- 
pie 30% visų musų gyventojų 
yra netekę pirkimo galios, tai 
kaip gali but biznis geras? Iš 
kur gali bųt viltis gyvenimo pa
gerėjimui? Bet artinantis poli
tiškai kampanijai, respublikonai 
nori įrodyti, kad biznis gerėja, 
kad bedarbė mažėja, tačiaus į 
tuos jų skleidžiamus “optemizmo 
durnus”, tenka grynais faktais 
parodyti, kad jie meluoja ir tik 
politiškais sumetimais spekuliuo
ja.

PADĖTIS BLOGA VISUR
Gaunamomis statistinėmis ži

niomis iš Genevos tarptautinio 
darbo biuro, parodo štai ko
kius faktus: šešiose industrija- 
liškose Europos šalyse birželio 
mėn. š. m. buvo 11,611,744 be

Kaip senovės laikais Alek
sandras didysis troško vis 
daugiau ir daugiau pasaulių 
užkariauti, taip naujovės A 
žmogus, užkariavęs žemę ir 
juras ir ant galo orą, norėtų 
praplėsti savo veikjupųis į 
kitas sritis. Kokis yra įro 
dymas, kad jis galėtų gyven
ti kituose pasauliuose, ar 
kad kiti dangaus kūnai jau 
yra apgyventi žmogui pana
šių esybių?

Yra įrodymų, kad Marso 
atmosferoje esama deguo
nies ir gal truputis vandens 
garų, nors gal mažiau negu 
ore viršum žemės tyrumų. 
Pusiau jo kraštų tempera
tūra iškįja iki kokių 50 laips
nių Farenheito, ar daugiau, 
saulei pakilus augštai dan
guje. Kol kas mes nežinom 
nieko, kas absoliučiai kliudy
tų gyvybei būti ant tos pla
netos. Antra vertus, nėra’i 
jokio įrodymo, priimtino di
džiumai astronomų, kad ko
kia gyvybė tikrai butų ant 
Marso. Tamsieji plotai, ku
rie pirmiaus buvo aiškinami 
paeiną nuo augmenijos, su
lig dabartinių ištyrimų turi 
augštesnę temperatūrą ne
gu kitos Marso paviršiaus 
dalys, o jei jie butų apaugę 
medžiais, ar kitais augmeni
mis, tai jie butų vėsesni.

Išskyrus mėnulį ir saulę, 
joki kiti dangaus kūnai nė
ra žinomi taip gęrąi kaip

Marsas. Tačiau spektrosko- 
piniai ištyrimai šviesos nuo 
Veneros parodo, kad josios 
atmosferoje deguonies kiek
ybė yra permaža gyvybei pa
laikyti. Arčiausioj! nuo sau
lės planeta Merkuras gal tu
ri vis tą patį šoną atsukęs į 
saulę. Tas šonas yra perkar
stąs, o kitas peršaltas gyvy
bei, Siauroj juostoj pagal 
karštąją ir šaltąją dalis gali 
būti, kad. gyvi daiktai galė
tų būti. Tolesnės nuo saulės 
planetos negu Marsas turi 
tokį žemą tirštiūną, kad neT 
matyt, idant joge butų kas 
nors kieto, o jei ir butų, tai' 
tik vidurinėj daly. Be to, 
gal but, kad jos visos yra 
peršaltos gyvybei palaikyti.

Kol kas yra manoma, kad 
gali būti žmoginių* esybių 
anį kitų musų saulinės san
tvarkos planetų.

Nors žvaigždės neatrodo 
esančiomis toliau už plane
tas, tečiau jos visos yra taip 
toli, kad šviesa, kurį leidžia 
mums jas pamatyti, pasiekia 
mus ne per keliąs minutąs, 
kaip kad saulės šviesą, o per 
metų metus, Plikomis aki
mis galimą matyti tik keli 
tūkstantiai Žvaigždžių, o
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nyti kad žemė yra tik viena 
iš daugelio gumulų, kurie y- 
ra tinkamųgyventi. Tečiaus 
pasauliai, kurie yra tinkami 

I gyvybei, nėra būtinai apgy- 
per teleskopą matomu mili- ven^* Gali but, kad gyvybė
jonąį jų, Tečiau tarp visų atsirado kur ant kitų plane-
šitų milijonų dangaus kūnų,1 nors a^r0(^° negalimu
prie dabartinio jų stovio, nė liktu, kad šitie gyvi daiktai
ra nei vieno, ant kurio gale- butų labai panašus į žmogi-
tų išsilaikyti kokia gyvybė. nes esybes. .Vienok ant kai
Visi jie yra perkarsti. Jei j kinių iš tų planetų augštes- 
jie nebūtų tpkie karšti, kad nių esybių_.
galėtų stiprią šviesą įnešti, prasidėjo ankščiau negu 
tai iie nebutu matomi nuo an^ žemės ir prie tinkames

nių sąlygų. Mes galime tikė
ti, kad šitos esybes yra pra
nešę mus daugeliu atžvilgių, 
nors jos, gal nėra tokios, 
kaip mes. Ko mes neduotu
me, kad tik sužinojus ką apie 
juos? JT. L.

darbių; Ąmęrikpje męs turėjo
me kitą tiek bedarbių birželio 
mėnesy; sekančią žiemą bedar
bių skaičius pasidaugins, taigi 
abelnąį pasauly įndustrijali^kose 
šalyse pagal šias statistikas tu
rime apie 24 milijonus bedarbių, 
o jei pridėsime bedarbius pe in- 
dustrjališkų įšaliu, tai gal tas 
skaičius sieks apie 30 milijonų 
bedarbių. Iš to galima suprasti, 
kad biznis neturi prospektyvų. 
Šie skaudus faktai rodo, kad ka
pitalistinė sistema eina prie sa
vo galo kelio. Tokią padėtį op
temizmas neišgelbės. .

EKONOMINĖS REFORMOJ
Anot Franklin D. Roosevelt, 

demokratų partijos kandidato 
pareiškimo, ekonomiškos refor
mos būtinai reikalingos ne tik 
musų krašte, bet ir kituose kraš
tuose. Roosevelt kalbėdamas a- 
pie “Forgotten Man”, pareiškė, 
kad valdomoji kliasa pamiršda
ma kliasą valdomųjų žmonių, ne
šuly bus tik tada, kąda nebus be- 
likimu “pamirštųjų žmonių”. Ir 
tas tiesa, šiuose keliuose žo
džiuose p. Roosevelt filozofiškaj/ 
padarė įspėjimą kapitalizmui jo 
kelio galą. Gerbūvis by kurioje 
šaly bins tik tada, kada nebus be
darbių, kada visi žmonės dirbs, 
gaus tinkamą.atlyginimą už sa
vo darbą, kada bus darbininkams 
proga ir galia pirkti ir naudotis 
įvairiais produktais. Tokia eko
nomiška sąvoka yra rimta ir tik 
prie tokių sąlygų visų žmonių 
gyvenimas gali but geras, visus 
patenkinantis. Todėl gi, musų 
republikonai “fake prophesies” 
skleidžiamos per spaudą ir kito
kiais budais apie laikų gerėjimą, 
toks jų optemizmas nieko ben
dro neturi su reališkais faktais, 
bus pigi politiška propaganda ir 
be naudos jų politiška’darbyme- 
tė. Iki nebus reališkos ekono
miškos darbymetės, kol fabrikai 
bus uždaryti, tol biznis ir ma
žesni bankai ir ūkiai bankrutins. 
Republikonai turi šaltai pagal
voti. Gana hipokratijos ir tuš
čio optemizmo, raminimų ir pa
sakojimų, kad “prosperity is 
just around the cbmer”, yra ab
surdas. — V. M. Č.

tai jie nebūtą mątgmį ppo 
žemės, Vienin^ėliąi matomi 
dangaus kūnai, kurie yra ga
na vėsus gyvybei palaikyti, 
yra saulinės santvarkos na
riai — kūnai, kurie skrie
ja aplink tą pačią saulę ką 
ir žejųė.

gąl but, nęrą gyvy
bę ąnt vįeno iš cĮaugybęs 
milijonų kūnų, kurie yra 
matomi danguje, tečiau ki
taip gali būti su tais, kuine 
nėra matomi. Iš tąm tikrų 
žvaigždžių judėjimo ir iš to. 
kad tiksliais protarpiais jie 
aptemsta ir vėl nušvinta, 
mes žinom, kad su jais yra 
tamsus jų draugai, kurie 
tuoju laiku užtemdo dalį jų 
šviesos. Gali būti, kad dau
gelis matomų žvaigždžių yra 
susudėję su kitomis žvaigž
dėmis, kurios nėra mato
mos ir kurios beskrisdamos 
neatsistoja tarp mus ir savo 
šviesiųjų draugių.
Be to, pirmiaus buvo many

ta, kad didžiuma žvaigždžių 
yrą panašioj tąi, kurią mes 

^vadiname sąule, ir turi sąvo 
palydovus. Vienok paskuti
niais laikais daugelis astro
nomų manė, jog saulė yra be 
veik išimtinė, ką turi plane
tas skriejančias aplink. Bet 
jei tarp žvaigždžių tik viena 
iš tūkstančio turi planetas, 
skriejančias aplink ir, jei 
savo keliu, tik viena iš tūk
stančio šitų planetų turi už
tenkamai vandens ir tokią 
atmosferą bei temperatūrą, 
kurios palaikytų gyvybę, tai 
visgi skaičius tokių planetų, 
kurios galėtų palaikyti gyvy
bę, siektų milijonus.

Atsižvelgiant į tą, kas pa
sakyta augščiau, mes galim 
pasakyti, kad prie dabarti
nio musų visatos žinojimo 
stovio, turime pagrindo ma-

--- —O ,---  
Žmogaus ir Balandžio 

Lenktynės
Norvičę, Anglijoj, nesenai įvy

ko originališkos rungtynės žmo
gaus ir balandžio. Jos buvo su
rengtos išaiškįntį, kas yrą stip
resnis: ar balandžio instinktas,' 
rodąs*jam kelią į jo lizdą, ar į- 
gudusio aviatorįaus gabumai o- 
rientuotis aplinkumoj. Šitos 
rungtynės buvo organizuotos ši-

Pilotas K. Rea, turėjęs 15 me
tų praktiką, buvo pasodintas į 
uždarytą automobilį, akys jam 
buvo užrištos, ir jis nuvežtas į 
tam tikrą vietą, atstu nuo Nor- 
viče 100 mylių. Su tuo pat au
tomobiliu, narvelyje, čia buvo 
atgabenta pašto balandis. Atvy
kus į vietą, balandis buvo pa
leistas i šnarvelio, o pilotui duo
tas lėktuvas, be kompaso ar 
šiaip kokių orientavimosi prie-

Kiek pasisukinėjęs ties ta vie
ta, kur buvo išleistas, balandis 
tuoj ėmė skristi tikra linkme. 
Tačiau tai, kas taip lengvai pa
vyko paukščiui, aviatoriui suda
rė daug sunkumų: jis ilgai su
kinėjosi, abejodamas del tikros 
linkmės. Ir tik kada balandžio 
ir žymė dingo, aviatorius pasiry
žo skristi. Jis susiorientavo tei
singai ir kadangi lėktuvo greitis 
buvo 90 kl. per valandą, o balan
džio, paprastai, būva tik 60 klm. 
pilotas atvyko į vietą 15 minučių 
anksčiau už paukštį, laimėjęs 
rungtynes ir gavęs gražią Nor- 
vičo aero klubo dovaną. — T.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį'kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Raina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.
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DAR KELI ŽODŽIAI APIE BUČKIUS
Tąsa

Meiliškas bučkis yra tai ant- 
spauda išspaustas iš geros valios 
ant ąkto nusileidimo; yra tai 

*- pradotkas busiančio susijungi
mo; dovana, kuria apdovanojant, 
jos nustojame; vaisius, kurį vie
nu laiku sodiname ir išraujame; 
yra tai skubiausis dviejų širdžių 
klausimas ir atsakymas; yra tai 
susimušimas dviejų titnagų.

Meiliškas bučkis yra tai savo
tiškos rūšies prigavingas tiltas; 
jeigu į laiką nepastatoma į ata
tinkamą vietą, galima nuo jo nu
pulti į balą ir net mirtinai užsi
mušti.

Meiliškas bučkis yra toks til
tas, kuris del patogumo susisiek
ti tarp vienos ir kitos šalies sta
toma. Prieš pradedant- statybą, 

w reikia labai gerai apsigalvoti, i- 
dant neušsitraukti sau pavojaus 
arba šiaip kokio nors nemalonu
mo. Taigi prieš bučkį, taip kaip 
prieš tilto statybą, reikia gerai 
apsvarstyti, ar tokiam atvejuje 
apsimoka bučiuoti, paskiau rei
kia planas pasidaryti, pagalios 
pasirūpinti kas link koncesijos 
ir tiktai tuomet budavoti, tai y- 
ra bučiuoti.

Prie to reikia dviejų dalykų 
pasisaugoti; bendrovės su akci
ninkais ir inžinierių pagalbos... 
Kiekvienas kraštas priduoda sa
votišką reikšmę meilės bučkiui.

Franci joj bučkis tai “figlius”- 
sposas. Anglijoj—požimis užsi- 
karščiavimo, Italijoj — liepsna, 
Lenkijoj — ugnis, Vokietijoj— 
rojaus gėlė, kuri išlėto, bet tik
rai persimaino į gaivinantį sie
las vaisių. 0 Lietuvoj — nepa
sakosiu, nes visi gerai žino, ką

* reiškia karštas lietuviškas buč
kis, ir prie ko jis veda...

Bučkis — sako vienas gamtos 
tirinėtojas-— yra tai idealis pro
tinės pažangos apsireiškimas.

Bučkis yra tai prekė paprastai 
moterų paieškoma, bet deja, mo
terys dažnai nenusivokia kas 
link jo kokybės, kiekybės bei sai
ko.

Bučkis tai gėrimas,* kuris vei
kia gerti mažais gurkšneliais, o 
niekuomet vienu manku.

Bučkis gautas vakare — atima 
miegą, gautas dieną — duoda 

„ darbui iegos.
Bučkis yra paprotys visam pa- 

—-šauly prasiplatinęs. Kadangi vie
ni su juo slepiasi, kiti viešai ro
dosi, negalima tiksliai apie jį 
suteikti statistikos žinių. Tūlas 
francuzas tačiau apdirbo tokią 
statistiką remiantis atatinka
mais iš bučkio srities daviniais. 
Pasak jo nuomonės išeina, kad 
daugiausiai bučiuojamasi Vokie
tijoj.

Visi žmonės bučiuojasi, bet ne 
visi moka bučiuotis.

Rogerius duoda atatinkamų 
nurodymų pirmojo bučkio klau- 

_ sime. Mes juos atrandame es
ant nepraktiškais, nes ar galima 
juos užlaikyti atmintyj toj va- 

~ landoj, kuomet apie viską užsi- 
mirštama? Tiktai, tiek tepasa
kysiu : čia, kaip ir visame kame, 
reikia turėti nuovokos ir patyri
mo.

Jaunom mergelėm tai suvis ne 
vis-viena, kaip jas bučiuojama. 
Nekartą pasitaikydavo, kad mer
gina pamesdavo jaunikį deito, 
kad šis nemokančiai ją pabučia
vo.

Čia paduosime atatinkamą sta
tutą, kurį išleido karalius Flo- 
nokonokuka Lunalato šalies gy
ventojams.

“Bučiuoti privalo kiekvienas, 
kas tam tikslui yra aprūpintas a- 
tatinkamais organais.

1. Veidas nuo bučkio išnera 10 
pinigėlių. Duodąs 12 bučkių, 
gauna pralošti.

2. Galima bučiuotis tiktai prie 
dienos šviesos arba prie pakan
kamo apšvietimo. Kas nakčia 
bučiuoja, moka pabaudą. Tode-

_ liai bučkiai prie musų gatvinio 
apšvietimo, taip kaip bučkiai 
patamsėję, bus neleidžiami ir nu- 
sikaltusieji bus traukiami atsa
komybėn.

► 3. Leidžiama bučiuotis tiktai
veidu, o verčiau lupomis. Nusi
žengusieji šiam bus baudžiami 

• einant atatinkamais įstatymais.
4. Leidžiama bučiuoti tiktai 

lupas, veidus ir kaktą. Už bu
čiavimą kitų kūno dalių, bučiuo
jantis moka nustatytą statute 
pabaudą.

5. Neleidžiama vienkart bu- 
' čiuoti daugiau kaip 12 kartų.

Peržengusieji šią skaitlinę, moka 
dvigubai.

6. Kiekvienas moteriškos lyties
* asmuo, gavęs bučkį, privalo pa

rausti.
7. Bučkio iega, smarkumas, il- 

gumas turi prisitaikyti prie nu
rodytų statute taisyklių.

‘ 8. Bučkiai nedalyvaujant tre
tiems asmenims esą draudžiami.

9. šlapi bučkiai, iš atžvilgio į 
pavojų plačiai visuomenei, taip- 
pat draudžiami.

10. Kas jauną merginą prieš 
jos valią pabučiuoja, privalo už 
bausmę tris senas bobas pabu
čiuoti.

Persergėjime prie šio statuto 
reikalinga dar pažymėti, kad vi
si kaminkrėčiai ir moterys išne- 
šiojančios sviestą ir dar kitokios 
esą geriausiai susipažinę su ma
no pavaldinių slaptybėmis ir in- 
tyminais santykiais ir, akipo to
ki, geriausiai tinka vykdyti gy- 
veniman tai, kas šiame statute 
nurodyta.

Bučkiai yra nemalonus nuo as
menų rūkančių ar uostančių ta
baką, valgančių cibulius ir česna
ką, geriančių degtinę ir nešiojan
čių duriančią barzdą.

Moteriai bučkis nekarta suda
ro vist^ gyvenimo istoriją, vy
rui — trumpas jo epizodas.

Išmintingasai Sokratas liepia 
saugotis bučkio, kaip nuodų.

Nekurie senovės teisininkai 
leisdavo bučiuotis tiktai asme
nims surištiems moterystės ry
šiu.

Merginai, kuri be pasipriešini
mo davėsi pabučiuoti, buvo ne
leidžiama nešioti ant galvos mer
giško vainikėlio.

Ciesorius Konstantinas išleido 
įstatymą, kuriuo remiantis pusė 
turto mirusiojo sužiedotinio pe
reidavo sužedotinei, jeigu prieš 
tai jiedu buvo pasikeitę savitar
piniais bučkiais. Jeigu tokis ne
turėjo vietos, tai visas turtas pa
silikdavo mirusiojo šeimynai.

Bučkįs senovėj skaityta auka 
ir sutepimu mergelės tyrybės.

Francuzijoj esą pėdsakai tei
sės, kuria remiantis, sužiedoti- 
nis, pasidekojant už pirmąjį 
gautąjį bučkį, turėjęs duoti do
vanų gerą atlyginimą ir net sa
vo “titulą”.

Fonlques Marselio grafas, pa
aukojo savo sužiedotinei, už pir
mąjį bučkį, didelį plotą žemės, 
susidedantį iš kelių kaimų.

Paprastai, kaip sako savo vei
kale Bugeon, “bučkiai Francuzi
joj mažiau įvertinami”...

Senovėj Publius Macrius liepė 
nukirsti galvą savo numylėtam 
išgelbėtojuj už tai, kad šis iš
drįso jo suaugusią dukterį pa-, 
bučiuoti.

Feodaliniais laikais, ; vasalas 
nustodavo laisves,'-jeigu . išdrįs
davo pabučiuoti savo švogerio 
žmoną. \

Ir čia tačiau esą išimtys.
Kuomet Atėnų Sirono, Pizis- 

trato žmona jam išmetinėjo, kad 
jaunikaičiui, kurs viešai jų duk
terį pabučiavo, dovanojo gyvy
bę, tironas atsakė:

“Jeigu tuos, ką mus myli, pra
dėsime užmušinėti, tai ką pada
rysime su tais, kurie mus neap
kenčia?”

Ciesorius Rudolfas I, kuomet 
Spyros vyskupas,\ išsodinant iš 
karietos jo žmoną,)norėjo ją, be- 
sinaudojant j any priklausančia 
teise, pabučiuoti/atstume jį, sa
kydamas: “Nuo/tokio palaimini
mo apsaugok mane Viešpatie!”

Viduriniuose’ amžiuose jauna 
mergina, branginanti savo gerą 
garbę, turėjo teisės duoti į snu
kį tam, kuris ją pabučiavo.
Flabsburgo Rudolfas dažnai už

siprašydavo savo valstybės val
dininkus, podraug su žmonomis 
ir dukterims ir jas bučiuodavo, 
skaitydamas, kad tatai esą geri 
vaistai jo senatvėje ir nusika- 
mavime.

Jau mes kalbėjome, kad visos 
žemės tautos bučiuoja. Polineri- 
jos gyventojai ir daugelio kitų 
salų gyventojai, smerkia ir nie
kina bučkius. Vinvord Reade, 
bučkiu negrę išgązdino; nekurios 
iš tų moterų turį nepaprastą pa- 
sibiaurėjimą prie tokio išlepini- 
mo. - i *

Francuzai* skaito esant prie
derme bučiuoti moterims rankas. 
Italai į bučiuoja ranką ženklan 
pragyvento santykio. Lenkai bu
čiuoja su dėkingumu ir eleganci
ja, pereinančia ir francuzus, ku
rie skaitomi bučkio mokytojais. 
Jų bučkis pilnas ugnies, pasiau
kojimo, pagarbos... Lenkės pri
ima jį, rimtai, reikšmingai ir pa
sididžiuojančiai, kaipo priklau
sančią jomis garbę.

Anglai bučkiu išreiškia prięte- 
lišką jausmą, bet noriai jį pa
keičia rankos spustelėjimu.

Lietuviai po karo rankų bučia
vimo klausimu neatsilieka nuo 
francuzų ir lenkų ir žiūrint į 
juos nekartą net rodosi, kad šiaf 
me dalyke ne vienas musų br</ 
lis Lietuvoje, ypač atsidūręs 
aukštesniam visuomenės sluok- 
snyj, taip išmoko poniom ir pa
nelėm rankeles bučiuoti, kad net 
savo mokytojus lenkus pereina.. 
Ar tai geras dalykas ir sektinas 
mes į tai nesigilinsim...

Claude A. Wells iš Chicagos, 
kuris vieną kartą buvo Marshall 
Field kompanijos iždininkas ir 
neseniai buvo “Merchandise 
Mart” vedėjas, visuomet norėjo 
kasti auksą. Neseniai jis rezig
navo iš savo vietos ir išvyko j 
Libby, Mont., kur jis dabar ka
sinėja tą brangu metalą.

Kauno “Coney Island”
Krizis palietė ir didžiuosius 

Lietuvos kurortus. Palanga ir 
Birštonas šią vasarą apytuščiai. 
Važiuoja į juos vasaroti tiek la
biau pasiturį miestelėnai, o tie, 
kuriems centas yra labai didelis 
pinigas, vasaroja mažesnėse va
sarvietėse, kurių yra labai daug 
Lietuvoj, ir pas savosius kaimuo
se. Kauniečiai, kurie negali dėl 
pinigiškų ar kitokių sumetimų ir 
paskutiniąją galimybę panaudo
ti, po piet, traukia į “Panemunės 
šilą”. Nors ši vieta maudytis ir 
vasaroti iš senų senovės gera, 
bet ja naudotis pradėta labiau
sia, šiemet. Gamtos atžvilgių 
tai yra reta ir nepaprastai graži 
vieta. Iš vienos pusės aukščiau
siais medžiais apaugęs kalnas, 
kuris vingiuoja kartu su Nemu
nu, kokią 3 kilometr., iš kitos Ne
muno pusės —.tankus jaunas 
šilelis ir platus, balto smėlio 
krantas. Karštomis dienomis 
šitas krantas, vadinamas pliažu, 
pilnas žmonių nugultas, kurių 
tirštai kibžda vanduo ir šilelis. 
Nuo priešpietės ligi saulėlaidžio 
čia skamba įvairiausių balsų mi
šinys, pukši Nemuno vanduo ir 
kaip skruzdės traukia įvairia
spalviai žmonės vieni į “pliažą”, 
kiti iš jo.
Amerikiečiai, besisvečiuoja Lie

tuvoje ir, aplankę šią Kauniečių 
vasarvietę, tuoj sako, kad tai e- 
santi Kauno “Coney Island”, tik 
tūkstantį kartų švaresnė ir ne
palyginant gražesnė.

Senasai kelias per A. Panemu
nę pasidarė tolimas ir dėl to dau
gumas Kauniečių autobusais va
žiuoja iki ano galo geležinkelio 
tunelio ir ten valtimis keliasi per 
Nemuną. Vos spėja norinčius 
kilnoti keliasdešimt valčių. Koks 
didelis yra čia judėjimas, galima 
suprasti iš to, kad apie 6 vai. po 
pietų paklaustas valtininkas, 
kiek jis šiandien žmnoių yra per
kėlęs, atsakė, kad per 700. Tai 
labai reikšminga palyginti tiek 
vasarotojų gausumo požiūrių, 
tiek ir del valtininko uždarbio, 
kurio valtis tekelia tik 10 žmo
nių. Už perkelimą reikia valti
ninkui mokėti 15 centų. Tokiu 
budu pramogaudamas valtinin
kas per vieną dieną per 100 litų 
uždirbo. — Tsb.

---------------------O---------------------  
M

Lietuvos Botanikos 
Sodas

Aukštojoj Fredoj už trijų ki
lometrų nuo Kauno, yra įsteigtas 
vienintelis Lietuvoje botanikos 
sodas. Tai graži ir gražiais vaiz
dais viliojanti vieta, žalumynų ir 
gėlių mėgėjus. Ypač smagu ten 
vasarą, kuomet žydi daugiausia 
augalų, kada atėjęs iš dulkėse 
skęstančio miesto patenki į pui
kią augmenijos karaliją, čia, 
šešiolikos hektarų plotas, yra 
paverstas gražiu parku. Pievos, 
pieyelės, tarp jų išvedžioti takai, 
kurie pakraščiais įvairiausiais 
augalais apsodinti. Jie traukia 
akį įvairumu, spalvų ir rūšių 
margumu. Pievelėse auga me
džiai, krūmai. Prūdai prižėlę 
nendrių, o viename jų plaukioja 
baltos gulbės dar daugiau paįvai- 
rindamos ir šiaip įvairius sodo 
vaizdus. Nuo ankstaus pavasa-

Pagalios tegu kiekvienas bu
čiuoja taip, kaip jis nori...

Jeigu visur ir visame kame 
ieškome ir norime lalisvės. tai 
ir bučiavime tepasilileka kiek- 
vienaam laisvė...

J. Naruševičius

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” JAU G A T A V A
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps) šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesą, bet tikrenybėj yra tik paviršuti
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot iš nežinėlių žmonių. Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.” •

Nors aš priklausau tik prie apsitrynusių jų rū
šies, tačiau man visuomet truko drąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 
linkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.”

Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 
kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas yra 
nepavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar sekt 
neišmintingus gyvuliu^, patenkinant visas savo 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios daž
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.

Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusieji pirm visa ko savo kūno įgaidas pa
tenkint, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni
mo, tai tik savo nupuolimu ir supuvimu. Kiti, 
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini
mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, 
tai jis man dabar nerupi; aš jį atrasiu, kaip nu
mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save Čia, šita
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir kitame gyvenime po 
mirties.

Šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš
kame gyvenime, nepadedama jam reikalingi pama
tai ; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
.suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra be 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kil
nesnėmis sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. Ir 
trečia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais — tei
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. Ir šitą išspren
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte.

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
p. Pollocko nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški
nime Kristaus mokslo. * Kristus buvo didžiausias 
doros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukūrimui ant žemės. Bet Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra nė aiškus, nė pilnas. Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra
šalint, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo
kinių — didžiuma inteligentijos — klauso aiški
nimo tik kaip paprastos legendos, neturinčios 
svarbos realiam jų gyvnenimui.

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
teisybės, ras šitą jo raštą labai naudingu sau.

čia mes įdedam vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis 
sako apie šitą knygą.

LIEČIAMŲJŲ DALYKU SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? Iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu? Koks yra visa to tikslas? Kame yra tik
roji teisybė apie “saviraišką ” Kam dera džia
zas ir virpuliai? Kas yra laimė? Kaip aš galiu 
žinot, kad aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus ma
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk
stančio metų? Kas yra dangus? Kur jis yra? 
Kaip yra su pragaru ir velniais?

KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
buvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
Kur yra Kristus dabar? Ar Jis “vėl ateis?” Ar 
yra toks daiktas kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas 
buvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė?

DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 
Kas Jis yra? Ar aš galiu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kūrė pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 
išsprendė? Kaip galima suderint mokslą su tiky
ba?

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis 
yra? Ar tavoji karma galima perkeist? Kaip 
“gerasis” Dievas gali baust ką-nors? Kas yra 
nuodėmė? Geras ir blogas? Kas atnešė blogą 
pasaulin! Ar visoms mano kliūtims yra priežas
tis? Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?

TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 
metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujovinybė? Skepticybė? Kame yra tei
sybė tarp jų?. Kuri pažiūra į gyvenimą yra tei
singa? Kuri paskiria man kelią pine Dieviškojo 
plano per jas visas?

rio iki vėlaus rudens, sode žydi, 
auga, klesti augmenija. Sodą at
lankius kiekvienas gali susidary
ti apie Lietuvos ir kitų kraštų 
augalus vaizdą, jais pasigrožėti, 
arba gal ir savo žemės gabalėlį 
įkurdinti čia matytų gražių au
galų. Ir žiemą sode — šiltna
miuos auga ir žydi augalai, tik 
jau daugiausia ne musų šaltoko 
klimato gyventojai.

Augmenijos rūšys. Skirstant 
botanikos sodo augmeniją sky
riais, ji šiaip atrodo: medelynai, 
vaistiniai augalai, vienmečiai au
galai (gėlynai), daugmečiai au
galai, vaismedžiai, dekoratyvi
niai augalai, sistematikos sky
rius ir rozariumas. Iš vijoklių 
rožių rozariume įtaišyta alėja. 
Viso šiuose skyriuose yra apie 
6,000 augalų rūšių. Be minėtų 

. augalų šiltnamiuose esama dar 
i keturių. Tai daugiausia atogrą
žų kraštų, augalai. Galima pa
matyti ten lotosų, ryžių, cukri
nių nendrių, gražiųjų orchidėjų, 
vabzdžiaėdžių ir kitokių įdomių 
augalų. Turtingiausias čia sky
rius kaktusų, kurių yra daug ir 
įvairiausių rūšių, šiltnamiuose 
yra 2,218 augalų rūšių.

Manoma steigti šiltnamiuose 
palmių skyrius. Sodas jau turi 
palmių (net iki 10 metrų aukš
čio), tačiau esamose patalpose 
joms trūksta vietos.

Sodu žmonės domisi ir gausiai 
jį lanko pavieniui ir ekskursi
jom. Per 1931 m. jį aplankė 
7,131 asmuo ir 73 ekskursijos.

Sodo uždavinys. Botanikos 
sodas supažindina žmones su 
augmenija, o studentams duoda 
progos botanikos mokytis iš 
gyvų pavyzdžių. Be to sode da
romi įvairus moksliški darbai, 
kaip: mėginamos vaismedžių at
mainos, auginami dekoratyvi

niai ir vaistiniai augalai, kad 
paskiau praplatinti jų auginimą 
Lietuvoje. Ypač svarbi sodo 
skleidžiamoji vaistinių augalų 
auginimo, rinkimo ir paruošimo 
vaistinėms, idėja. Vaistinių au
galų Lietuva .kasmet perka iš 
kitų kraštų už didelius pinigus, 
tuo tarpu musų krašte dauguma 
jų gerai tarpsta.

Botanikos sodas daro bandy
mus, kaip apsaugoti kulturinius 
augalus nuo įvairių kenkėjų ir 
ligų.

Sėklų mainai. Plačiai veda 
sodas sėklų mainus su įvairiū 
kraštų bonikos sodais ir šiaip as
menimis kitų kraštų ir savo 
krašto. Taip įsigyjama mainais 
už savo krašto sėklas daug kitų 
kraštų augalų sėklų, kurios pas
kiau čia auginamos. Taip 1931 
metais išsiųsta per 13,000 sėklų 
pakelių užsienin.

Botanikos muziejus. Prie bo
tanikos sodo yra botanikos mu
ziejus, institutas su knygynu, 
fitopatologijos laborija ir herba
riumas. Herbariume renkama 
Lietuvos ir kitų kraštų augalai; 
vien Lietuvos augalų yra surink
ta 8,050 egzempliorių.

Šiaip atrodo šiuo metu V. D. 
Universiteto Gamtos—Matema
tikos fakulteto žinioje esąs bota
nikos sodas, ši kultūrinė įstai
ga aria plačią vagą Lietuvos aug
menijos pažinimo srityje. Jei 
atsiminsim, kad sodas tėra įkur
tas 1923 metais ir palyginsim jo 
nuveiktą darbą, tik tada galėsim 
geriau jį įvertinti.

Botanikos sodo istorija. Turtų 
iš' buvusių Lietuvoje pirmųjų 
botanikos sodų, kaip ir kitos uni
versiteto įstaigos, sodas nepavel- 
dėjo. Esamieji augalai pirkti, 
dovanoti visuomenės ar užsienio 

botanikos sodų, ar išsiauginti iš 
sėklų.

Vertą pažymėti, kai tai yra iš 
eilės trečias botanikos sodas Lie
tuvoje. Vienas buvo įkurtas 
Gardine (1778 m.) žymaus pran
cūzų mokslininko žiliberto, pir
mo pradėjusio tyrinėti Lietuvos 
augmeniją ir palikusio apie ją 
raštų. Antras buvo išteigtas 
Vilniuje prie universiteto to pa
ties mokslininko. Vėliau šio sodo 
vedėju buvo žymus musų augme
nijos tyrinėtojas Jundila. Šį bo
tanikos sodą 1832 metais rusai 
visai išnaikino. Ir taip apie bu
vusius botanikos sodus teliko tik 
atminimo žinios.

Tačiau jų kūrėjui ir.pirmie
siems Lietuvos botanikams, žili- 
bertui, Jundilai ir Pabrėžai at
minti prie dabartinio botanikos 
sodo esančios gatvės pavadintos 
jų vardais.—Tsb.

$

Išmokite Juoktis
40 mašinėle rašytų puslakš- 

čių juokų iš viso pasaulio už 
vieną dolerį išsiųs: Rašytojas 
Arėjas Vitkauskas, Kaunas. 
Lithuania.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pągelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rąžyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELI DYKAI



PUSLAPIS 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Rugsėjo 3-čią dieną, 1932

didžiausias piknikas Į Vietos žinios Į
Rengia Du Pilietiški Kliubai Worcesterio ir Bostono

Piknikas įvyks

Pirmadieny, Rugsėjo-Sept. 5, Darbo Dienoj
(Labor Day)

Vose’s Povilijone, Maynard, Mass.
BUS BRANGIŲ DOVANŲ SPORTO ŽAISMŲ 

LAIMĖTOJAMS
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| TheATLAS OIL BURNERS |

JONO DIRVELIO ORKESTRĄ GRAJIS VISOKIUS
NAUJAUSIUS ŠOKIUS

Bus gerų gėrymų ir užkandžių. Labai tinkama proga vi
siems atsilankyt ir susieit vieniems su kitais. Užprašomi 
visi Kliubai dalyvaut musų piknike, nes čionai bus visokių 
politikierių, kūne gali spyčus rėžt.

Užkviečia visus Pikniko Rengimo Komitetas:—
T. P. Greivis, P. Pačkauskas, K. P. šimkonis ir J. Dailyda

“AMERIKOS LIETUVIO” IŠ
VAŽIAVIMAS

“Amerikos Lietuvio” išvažia
vimas įvyks sekmadienį rugsė
jo 4-tą dieną, Maironio Parke, 
So. Quinsigamond Ave., ant 
Qunisigamond ežero kranto, šia
me išvažiavime bus visokių pa- 
marginimų, kaip sportų, šokių, 
dainų, kalbų, muzikos ir laimėji
mų. Muziką pagrajis gerai ži
noma Prano Navicko orkestrą, 
kurią worcesterieciai pamėgo, 
šioji orkestrą palinksmins visus 
svečius po-pietų gražiais muzi
kos kuriniais, gi apie ketvirtą 
valandą prasidės linksmus 
lietuviški ir angliški šokiai. 
Įžanga į išvažiavimą už dyką. 
Laike pikniko bus brangių ir 
naudingų dovanų išlaimėjimui. 
Teipgi kalbės kandidatai nuo 
demokratų ir republikonų parti
jų apie ateinančius rinkimus.
šis išvažiavimas jau rengiamas 

nuo seniai. Smarkiausi worces
terieciai veikėjai prižadėjo dar
buotis laike “pikniko”. Vieti
niai ir iš artimų ir tolimų kolo
nijų lietuviai ketina skaitlingai 
atsilankyt. Yra užkviestas ge
rai žinomas bitininkas Liudvi
kas Končius su savo bitėmis, 
žodžiu, kas tik gyvas ketina imt 
dalyvumą šiame išvažiavime.

Vietos worcesterieciams pato
giausia atvažiuot į išvažiavimą 
autobusais, kuriuos galima pa
imt nuo Salem aikštės ir kurie 
nuvežš tiesiog iki Maironio Par
ko už vieną dešimtuką. Todėl 
nuoširdžiai kviečiame visus lie
tuvius dalyvaut ir tuomi paremt 
“Amerikos Lietuvį”.

“Amerikos Lietuvio” leidėjai

š Geriausios Išdirbystes Aliejumi šildomi Pečiai | 
HĖ Lietuvis Pardavinėja ir Įtaiso H

| Darbas Gvarantuotas — žema Kaina | 
= Kurie norite turėt švarius namus ir jaukią^ilumą, malonėkite = 
= kreiptis pas =

| K. VAIVADĄ, 4 PINELAND AVENUE | 
H Tel. Dial 4-3302 — Worcester, Mass. =
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MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatves

Mačionio Pranešimas

PUIKIOS PROGOS!
Bučernė ir Grosernė 

Ant Pardavimo
Parsiduoda visai pigiai mėsos ir 

valgomų daiktų krautuvė. Pasiskubin
kite, kad pasinaudojus proga iš gero 
ir piagus pirkinio.

Parsiduoda Gesolino 
Stotis

Prie State Road su 4 akrais žemės. 
Kas turi centą kišeniuje, gali padaryt 
puikų ir pelningą pragyvenimą.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

SAVO SENIEMS DRAUGAMS 
TEIPPAT IR NAUJIEMS

Pranešu savo seniem ir naujiem 
kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbemę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcestery. O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbemę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS 

WORCESTER, MASS.

Motiejus A.Čivinskaf 
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABO RIUS

NAUDOTI PIANAI

SIDABRINĖ TAURĖ SPOR
TININKAMS

Worcesterio Lietuvių U^esų 
Kliubo susirinkimas įvyks, pir
madienio vakare, rugsėjo 12-tą 
kliubo žemutinėje svetainėje, 12 
Vernon gatvės. Į šį susirinkimą 
atsilankys Mathew P. Whittali, 
kurs yra kandidatas į guberna
torių tarybą. Jis suteikė puikią 
dovaną, sidabrinę taurę, kuri bus 
suteikta sportų laimėtojui laike 
kliubo antro išvažiavimo, kurs p 
vyks rugsėjo 5-tą dieną, Darbo 
Dienoje. Kliubiečiai atsilanky
kite skaitlingai į šį susirinkimą, 
nes išgirsitę daug ką naujo.

Toji puiki sidabrinė taurė, ke
turiolika colių aukštumo ir su 
gražiais parašais, kuri dabar ro
doma Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje, yra padovanota tam 
kliubui per Mathew P. Whittail, 
gerai žinomą Worcesterio pra
moninką, kurs yra prezidentas, 
iždininkas ir generalis vedėjas 
Whittail Bendrovės. Šioji puiki 
trofėja taps nuosavybė vienam 
iš laimėtojų laike sportų, pirma
dienį, rugsėjo 5-tą dieną, May
nard, Mass., kada Bpstono ir 
Worcesterio Lietuvių Ukėsų 
Kliubai susitiks draugiškose 
runktynėse.

Iš priežasties savo nepaprastų 
gabumų Kaipo biznierius ir pui
kaus rekordo del savo teisingu
mo kaipo darbdavys, p. Whit- 
tall, turi daug ištikimų draugų 
tarp lietuvių gyventojų Worces
tery. Jie linki jam kuo didžiau
sių pasisekimų laike kandidatų 
nominacijų, rugsėjo 20-tą dieną, 
kada jis bus įstatytas ant rypu- 
blikonų nominacijos į Guberna
toriaus Tarybą. J. D.

IŠVYKO LIETUVON
Juozas ir Petronėlė žvirbliai 

su savo vaikučiais Juozuku ir 
Maryte išvyko į New Yorką 
penktadienį, išryto. Šioji šeimy
na apsistojo pas gimines per ke
letą dienų ir rugpiučio 30-tą, lai
vu Bremen išplaukė į Lietuvą 
aplankyt giminių. Ketina su- 
gryžt už meto laiko. Kelionės 
visus reikalus aprupino “Ameri
kos Lietuvio” agentūra.

AŠTUONIOLIKA MOTERŲ
DIRBA MIESTO ROTUŠĖJE ’
Konselmanas T. Cooney, pada

ręs nagrinėjimą sužinojo jog a- 
pie aštuoniolika moterų dirba 
miesto rotušėje. Kaikurių mote
rų vyrai dirba pilną laiką arba 
nepilną laiką. Apart šių aštuo
niolika moterų yra daugiau, bet 
jų vyrai visai nedirba ir jau il
gą laiką buvo be darbų. Konsel
manas Cooney pradėjo nagrinėt 
pereitą savaitę, nes daug buvo 
nusiskundimų, kad ištekėjusios 
moterys dirba miesto rotušėje. 
Jis sakė, kad jis praneš savo na
grinėjimo pasekmes miesto tary
bos ateinančiam susirinkimui ir 
mėginu ką padaryt pakeist tokį 
dalykų stovį. f

NAUJAS DENTISTAS ATI
DARĖ OFISĄ

Daktaras Antanas Karpavi
čius, naujas lietuvis dentistas, 
šiomis dienomis apsirinko sau 
vieta “Amerikos Lietuvio” bu- 
dinke, 14 Vernon gatvės ir įren
gia ant antro aukšto modemiš
ką ofisą dentisterijos praktikai. 
Šioji vieta, centras lietuvių apgy
ventoje daly buvo rasta pato
giausia. Prie najo dentisto ofi
so įrengimo dirba lietuviai elek- 
trikieriai, dažytojai ir kiti spe
cialistai. šio miesto ir apielinkės 
lietuviai remkite naują profesio
nalą, kurs yra prisirengęs patar
naut savo tautos žmonėms.

ŠV. LIUDVIKO DRAUGIJOS 
NARIAMS

* šv. Liudviko draugijos susi
rinkimas tapo atidėtas nuo rug
sėjo 5-tos dienos iki rugsėjo 6- 
tos dienos, antradienio vakaro. 
Visi nariai malonėkite ateit j 
susirinkimą ir atsivest su savim 
nors po vieną naują narį prisi- 
rašyt prie vienos iš geriausių 
draugijų Worcestery. šioji drau
gija rūpinasi savo* narių gerove, 
ypač ligoje, ištikus nelaimėje ir 
nariui apleidžiant šį pasaulį. 
Teipgi esant reikalui, sušelpia 
nario likusią našlę su mažais 
vaikais, šioji-draugija pilnai ap
rūpina savo narius visuose var
guose ir nelaimėse. Dėlto tie, 
kurie priklauso prie jos gauna 
be galo didelę naudą, ir tuomi tu
ri užtikrintą pagelbą laike sun
kių valandų. — Rast. A. Giras

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145.

LABDARYBĖS DRAUGIJOS 
IŠVAŽIAVIMAS

Labdarių draugijos “piknikas” 
įvyks pirmadienį, Darbo Dieno
je, (Labor Day) Maironio Par
ke. Laike išvažiavimo bus įdo-

ŠEIMYNIŠKAS

PIKNI

K. KERBELIO UKĖJE
423 Grafton Gatves — Shrewsbury, Mass.

Darbo Dienoje—Pirmadienį

RUGSĖJO 5 DIENA
TIKIETUS GAMMA GAUT PAS K. KERBELĮ

Tel. Shrewsbury 54
KELRODIS: — Automobiliu reikia važiuot nauju BOSTON 

TURNPIKE KELIU iki GRAFTON GATVĖS — trečia gatvė po 
dešine; BOSTON—WORCESTER autobusas eina kas valandą nuo 
SALEM AIKŠTĖS ir vieta randasi 2 minutės nuo vietos kur busas 
sustoja; arba galite telefonuot Kerbeliams iš anksto ir ateis į Jūsų 
namus nuvežk į pikniką.
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g PRANEŠAM VISIEM WORCESTERIEČIAM, KAD | 
| MES NUPIGINOM PLAUKŲ KIRPIMO KAINAS! |

| Plaukų Kirpimas:
E Vyrams ir Moterims .. . 25c
= Vaikams ......................... 20c

Plaukų Kirpimas
| šeštadieniais:
1 Moterims ir Vyrams ...

= Vaikams .........................
35c
25c

= Malonėktie visi atsilankyt, o
g mes patarnavimą užtikrinam.
| D. MAŽEIKA ir J. JONAITIS, 26 WARD GATVĖS. |
| Worcester, Massachusetts g
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VIENINTELE WORCESTERIO LIETUVIŲ— 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMO

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems | Lietuvą ir atgal. PagelbSsim 
iigaut Pasus. Vizas, Sugrj^imo Leidi
mus, Afideivitus ir jvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minčtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas keliones smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspaude. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis J tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoję kalboje. .. Tel. 5-1094

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

VIKTROLOS
NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI '
Geras darbas vyrams ar moterims, 
ieškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ------ Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

mi programa ir vakare šokiai, 
parko salėje. Todėl kviečiame 
visus imt dalyvumą. Ten links
mai praleisite laiką ir pagelbė- 
sit Labdarybės draugijai šelpi
mo darbe. Labdarių Komitetas

ŠEIMYNIŠKA GEGUŽINĖ
Nepaprasta šeimyniška gegu

žinė įvyks pirmadienį, Darbo 
Dienoje, rugsėjo 5-tą dieną, Kr 
Kerbelio Ukėj, 423 Grafton gat
vės, Shrewsbury, Mass. Kazi
mieras Kerbelis ir jo sūnūs Jo
nas nespėja tikietus pardavinėt. 
Šioji gegužinė bus viena iš pui
kiausių šįmet, nes visiems sve
čiams prirengta kuo skaniausi 
valgiai ir gėrymai ir užsakyta 
orkestrą grajit šokiams. Kas tik 
ateis į šią gegužinę apturės kuo 
smagiausiį laiką. Patartina kiek
vienam pasinaudot proga, nes 
retai rengiami toki šeimyniški 
išvažiavimai. J^ie šios geguži
nės smulkmenas skaitykite skel
bimą ant šio pačio puslapio.

Rengėjai

DVIEJŲ KLIUBŲ IŠVAŽIA
VIMAS

Rugsėjo 5-tą dieną, darbininkų 
dienoje, (Labor Day) Worceste- 

tLrio ir Bostono Ukėsų kliubai ren
gia išvažiavimą Vose pavilione, 
Maynard, Mass. įVisi kviečiami 
atvykt į šį išvažiavimą. Jono 
Dirvelio orkestrą grajis sma
giausius šokius ir sporto mėgė
jai gaus brangias dovanas. Wor
cesterieciai trauks virvę su Bos
toniečiais. Laike gegužinės žy
mus politikieriai pasakys' pra
kalbų. O kas svarbiausia, bus 
skanių užkandžių ir gėrymų. Ne
paini rėk i te atvykt į šį išvažiavi- 
ma. . K. P. š.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
šv. Jurgio draugijos ketvirties 

metų susirinkimas įvyks šešta
dienio vakare, rugsėjo 3-čią die
ną, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve- 
tanėje, 7-tą valandą vakare, šis 
susirinkimas yra vienas iš svar
besnių šių metų susirinkimų. Pa
geidaujama, kad nariai atsives
tų kuo daugiausia naujų narių 
prisirašyt, nes jau baigiasi lai
kas, kada jauni nuo 18 iki 21 
metų galės jstot dykai. Kiekvie
nam lietuviui yra naudinga pri
klausyt prie šios draugijos. Vi
si, kurie esate užvilkę savo mo
kestis ateikite ir užsimokėkite, 
o jeigu kurie neturi už ką mo
kėt, tai jie gali pasiprašyt drau
gijos. Draugija niekados neat
mes tokių žmonių prašymą.

šioji draugija rengia linksmą 
išvažiavimą Maironio Parke, 
rugsėjo 17-tą dieną, vasaros už
baigtu vėms. Valdyba ir komisi
ja jau išanksto pradėjo rengtis, 
kad butų kuo linksmiausias iš
važiavimas, kurs užganėdintų vi
sus. A. V. D.

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vernon St, Worcester, Mass, 
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| RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio | ' 
= Gali But Nupirkti E

g Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis g 
= Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada E

| Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio j
Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų =

= Geriausias Patarnavimas =

I M. STEINERT £ SONS, 308 MAIN STREET | 
g _ DIAL 5-2506 WORCESTER š
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L J. JREGOIRE
Visokios Rūšies Bačų

Taisymas už Pigiausias 
Kainas

Užtrinų Apsaugos Padarytos Sulyg 
Reikalo

59 WARD STREET
Tel. Dial 5-1593

DEL IŠNUOMAVIMO
Apsivedusiems žmonėms be vaikų 

arba su mažais vaikais prižiūrėt na
mą duosiu du kambariu su virtuve 
arba galima išnuomot visus šešis 
kambarius. Randa visai pigi. Yra 
dviejų akrų žemės ir tvartas, gražus 
sodas. Vieta yra prįp elektrinių ka
rų ir nuveža už 10c į Worcester}. Kas 
nori ramiai ir tyrame ore gyvent 
kreipkitės pas: Juozą Gilių, 4 Church 
gatvės, Cherry Valley, Mass

I BITES —BITES
I Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
i stiprios ir jaunos ir jauna ka
ti ralienė — bičių motina. Gali 
i viena avilį ar visus pirkt. Kaina 

už avilį su bitėmis $10; pristaty
mas veltui. Kreipkitės:

I KONČIAUS BITYNAS
! 57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.




